
Motto: „Pouze život, který žijeme pro 
ostatní, stojí za to“ (A. Einstein)

Tímto heslem se řídí stále mnoho našich oby-
vatel i podnikatelů, kteří neváhají podávat 
pomocnou ruku obci, spolkům a organizacím 
při řešení jejich problémů, při podpoře jejich 
činností.
Obec Bolatice proto touto cestou děkuje:

Spoluobčanům: - za úklid a údržbu veřejného pro-
stranství (zametání chodníků, cest, péče o zeleň), 
za úklid sněhu z veřejných prostranství,
- za hlášení poruch na VO, chodnících, kana-
lizacích, atd.,
- za aktivní účast na akcích OÚ i spolků a organizací
- občanům z ulic Svobody, Hlučínská, Opavská 
za výzdobu ke Dni strašidel
- ing. P. Šenkyplovi a ing. J. Bělákovi – za 
pomoc obci i dalším organizacím při získání 
dotací na volnočasové aktivity občanů,
- p. Z. Fojtíkové a p. P. Bočkovi – za darování 
vánočních stromů,
- p. T. Loskotovi – za organizaci LANPARTY 
(setkání nadšenců počítačových her) a za 
pomoc při organizaci besedy s D. Kupkou
- Otci Przemkovi – za podporu oslav 757. 

do konce roku 2007 chybí již 
jen pár dnů. Strašně rychle těch 
365 dnů od loňského prosinco-
vého vydání zpravodaje uteklo.
Stále si říkám, čím to, že to vše 
tak utíká? Ptám se druhých, zda 
jim také čas běží tak rychle, 

a oni mi odpovídají, že ano.
Poslední roky jsou pro všechny lidi velmi hek-

tické, plné různých událostí, plné práce, napětí, 
úkolů a je strašně málo času na odpočinek, zasta-
vení se s přáteli,.... 

Mnoha lidem již dlužím slibovanou návštěvu 
a stydím se za to. Řadě lidí jsem slíbil pozvání, ale 
časově to nezvládám. A každoročně si říkám, že 
příští rok si to zařídím jinak. Ale nikdy se ke svému 
přání nedostanu.

Snad konečně příští rok bude ten, kdy se mi 
podaří dohnat vše, co jsem nestihl letos, v loni. Ale 
už teď vím, že to nebude lehké.

Čeká nás totiž rok, ve kterém bude obec usilo-
vat o řadu dotací na realizaci aktivit nastavených 
ve Strategickém plánu rozvoje obce.
Naštěstí je na obci dost šikovných lidí, kteří již umí 
připravit výborné projekty na získání dotací.

A jaký byl letošní rok pro naši obec?
Můžeme říci, že celkem úspěšný. Zpracovali jsme 
ve spolupráci s občany Strategický plán rozvoje 
obce, rozvíjí se průmyslová zóna, opravili jsme 
některé cesty, vypouštíme do přírody vyčištěné 
odpadní vody, a i když v prvním pololetí byli občané 
trošku nervózní z průběhu dění v republice, ve 
druhé půli roku došlo k jistému zklidnění.
S obavami však asi všichni vyhlížejí k nadcháze-
jícímu roku 2008. Stát nechává nepochopitelně 
zdražovat elektřinu a plyn, také obec zvýšila popla-
tek za vodné a stočné, sáhnout do peněženky 
budeme muset i při návštěvě lékaře.

Zvládneme to vše?
Myslím si, že ano. Budeme se muset třeba uskrov-
nit, využít k topení dřeva, zateplit dům, ale třeba 
nám naši zaměstnavatelé přidají za naši práci.

Než si na vše zvykneme, ztratíme možná díky stresu 
i pár kil (nebo nám přibudou), přibudou nám šediny. Ale 
stále bychom měli mít na mysli, že důležitější pro život je 
úcta k člověku, přírodě, že slušné a přívětivé chování  je 
ten správný klíček  k otevření srdcí jiných.

Ale než se přehoupneme do roku 2008, jsou 
před námi nejkrásnější svátky v roce. Svátky spo-
lečných setkávání, svátky klidu, radosti, štěstí.

Nestresujte se úklidem, vařením a pečením. 
Důležitější je potěšit druhého návštěvou, malou 
pozorností, přátelským pozdravem.

Vážení spoluobčané,
přeji Vám krásné prožití vánočních svátků, pro-
dchnutých vůní jehličí, sladkou chutí cukroví, ve 
společnosti Vaší rodiny, Vašich přátel.
Pamatujte, že žádný dárek nenahradí upřímný 
úsměv, lásku, pohlazení.
Přeji Vám hodně štěstí v roce 2008, a ať se Vám 
splní v příštím roce co nejvíce Vašich přání.
      Mgr. Herbert Pavera

listopad - prosinec 2007

Poděkování všem za pomoc obci
výročí založení obce 22. 12. 2007,
- p. K. Ostárkovi a jeho přátelům – za uspořá-
dání Zabíjačky ve skanzenu,
- p. M. Řehánkové - za darování obci starých 
záznamů z historie obce i kostela,
- p. R. Praskovi – za zajištění krásného ohňo-
stroje na Den strašidel
- p. D. Kupkovi – za organizaci besedy pro 
občany z cesty na souostroví Fidži a Vanuatu,
- p. Mgr. P. Řehánkovi – za pomoc při organi-
zaci besedy p. D. Kupky.

Spolkům a organizacím: - ZŠ a MŠ – za uspo-
řádání Kateřinské zábavy pro veřejnost,
- Dětské organizaci Kondor – za pomoc při orga-
nizaci akcí OÚ – Den strašidel, Setkání se spon-
zory a představiteli spolků a Koledy ve Skanzenu,
- Fotbalovému klubu - za pomoc při Dni stra-
šidel
- Římskokatolické farnosti – za uspořádání 
akce výroba adventních věnců a Mikulášské 
nadílky,
- Schole – za vystoupení při akci OÚ Koledy 
ve skanzenu,
- Seniorkám z Klubu seniorů – za zpívání na 
akci OÚ Koledy ve skanzenu a nazpívání písní 
na CD s písněmi v hlučínském nářečí,

- Buriankám a ZUŠ Bolatice pod vedením 
paní učitelek H. Praskové a D. Legutové - za 
vystoupení při akci OÚ Koledy ve skanzenu,
- Dechové hudbě p. J. Langra – za hudební 
doprovod při Koledách ve skanzenu,
- Svazu chovatelů holubů - za uspořádání 
oblastní výstavy poštovních holubů.
- Účinkujícím - kteří se podíleli svým vystou-
pením na setkání seniorů - jubilantů

Firmám, podnikatelům 
- Zahradnictví Mazalovi – za přípravu a sponzo-
rování kytic pro akci OÚ – setkání se sponzory 
a přestaviteli spolků,
- Květinářství Slunečnice z Opavy – za spon-
zorskou výzdobu sálu KD na akci OÚ – Setkání 
se sponzory a představiteli spolků,
- p. J. Loskotovi – za zajištění filmového před-
stavení pro seniory Vratné lahve,

Děkujeme také členům Komise pro občan-
ské záležitosti a Osadního výboru Borová za 
organizování akcí pro veřejnost.  
Naše poděkování si zaslouží všichni, kteří 
nějakým způsobem naplňují výše uvedeno 
Motto.
    Mgr. Herbert Pavera
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Přání
Vánoční svátky jsou krásné
nejen pro vůni jehličí, sladkou vůni cukroví,
ale hlavně díky společně stráveným chvílím
doma o Vánocích.
Svíčky září na stole i na stromečku,
na nebi hvězdiček jako smetí.
Tajemné světlo je v lese i na dvorečku,
nejjasněji však plane v očích dětí…
Ať světlo vánoční noci promění smutek v radost, 
trápení ve štěstí 
a neshody v pokoj .
Ať nikdy nevymizí vánoční kouzlo,
ať nevyprchá sváteční atmosféra,
ať je celý rok stejně poklidný, radostný a spokojený
jako jsou vánoční dny.

Ať je nejkrásnějším dárkem k Vánocům
úsměv, láska, pohlazení.

Krásné Vánoce a hodně štěstí v novém roce 2008 
všem spoluobčanům přeje
     
Obecní úřad Bolatice

Tříkrálové poselství 
má u lidí svůj smysl…

Tak jako již každý rok, tak i letos naše 
domovy navštíví ve dnech 11. a 12. ledna 

2008„vzácní hosté od východu“ – Tří králové, 
aby do našich domovů přinesli poselství lás-
ky,pokoje a dokázali svým zpěvem pomoci 
Charitě Hlučín na sbírku, která pomáhá 
starým, nemocným a opuštěným lidem u nás 
i v zahraničí.

Myslím, že tuto sbírku nemusíme již před-
stavovat, jelikož u nás má již 8 letou tradici.

 Požehnání pro Tříkrálové koledníky nám 
udělí o. Przemyslaw při mši sv. v neděli dne 
6.ledna 2008 v 10 hod. Koledníci v tříkrálo-
vém oblečení se seřadí v kostele pod kůrem 
a průvodem půjdeme si sednout do předních 
lavic.

V pátek 11.1.2008 odpoledne,  v sobotu 
12.1.2008 dopoledne a odpoledne se koled-
níci vydají s požehnáním do našich příbytků 
a zároveň aby pomohli při sbírce Charitě 
Hlučín. Budeme rádi, když naše koledníčky 
neodmítnete a pomůžete nám svým příspěv-
kem potřebným lidem.

      Budeme se těšit do Vašich  domovů !
Za koordinatorky  akce  
            Anna Harasimová a Regina Fojtíková

Pozvánka 
na Tříkrálový koncert
V neděli 6. ledna 2008 v 15,45 
hod. se nám v kostele sv. Stanislava 
představí na Tříkrálovém koncertě 
60-i členný dechový orchestr mladých 
z Dolního Benešova. Srdečně zveme 
všechny občany, kteří si chtějí zpří-
jemnit sváteční atmosféru. 
               Gabriela Bočková



Zabíjačkové hody ve skanzenu se vydařily
V neděli dne 18.11.2007se ve skanzenu 

v Bolaticích uskutečnily „Zabíjačkové 
hody“.

Již počvrté se této zabíjačkové akce ujala 
parta Karla Ostárka. I letos jsme se snažili, 
aby bylo co nejvíce našich občanů spoko-
jených s výrobky, které mohli jak na místě 
ochutnat, tak koupit domů. 

Již od pátku jsme začali s přípravou. Zadě-
lávalo se i na domácí koláče, které k zabí-
jačce také patří.

Mohu říci, že lidem nejvíce chutnal „Zabí-
jačkový talíř“ (sekaná, světlý a tmavý prejt, 
zelí,brambor), podhrdlí s křenem, světlý prejt 
a tmavý prejt na chlebě.

Zabíjačkových výrobků k prodeji bylo taktéž 
dost, takže si myslím, že se dostalo opravdu 
na všechny , i když si na výrobky museli lidé 
vystát i více jak půlhodinovou frontu.
K zábavě a dobré chuťi hrála dechová hudba 

„Veselá sedma“.
Vzhledem k tomu, že bylo mrazivé počasí, 

lidé se zahřívali výborným svařáčkem, grogem, 
domácí mandlovicí a slivovicí.
K zakousnutí byl již zmíněný domácí koláč.
Snažili jsme se, aby výrobky byyi chutné a bylo 
jich dost k prodeji a také, aby i prostředí 
skanzenu bylo co nejkrásněji nazdobené.
Bylo zpracováno více jak půl tuny masa, 1300 
rohlíků a 30kg lámanek. 
Tímto bych chtěl poděkovat všem svým 
kamarádům, kteří přiložili ruku k dílu a také 
ZŠ Bolatice za umožnění přípravy výrobků ve 
školní jídelně. 
A v neposlední řadě mladým řezníkům Danie-
lovi a Zeltrovi, kteří na vše dohlíželi.
Myslíme si, že se opět zabíjačka vydařila a lidé 
byli spokojeni, někteří si i přes mrazivé počasí 
se skvělou dechovou hudbou zatančili.
         Karel Ostárek, vedoucí akce

Strategický plán rozvoje obce až do roku 2022 byl schválen

Strategický plán rozvoje obce Bolatice na 
léta 2008 až 2022 byl schválen Zastu-

pitelstvem obce Bolatice dne 14. listopadu 
2007 na 8. zasedání ZO.

Téměř osm měsíců pracovalo asi padesát 
občanů pod vedením odborných konzultantů 
z VŠB Ostrava TU, na dokumentu, který kom-
plexně mapuje potřeby obce a určuje směry 
rozvoje jednotlivých oblastí obce.

Z celého procesu tvorby Strategického 
plánu vyplývá zjištění, že obec se nepotýká 

v žádné oblasti života s nějakými zásadními 
problémy, ale přesto je z navržených opatření 
zřejmá snaha o neustále zlepšování stávají-
cích aktivit, realizaci nových aktivit, rozvoj 
služeb, atd. a tím také o celkový rozvoj obce.

Dokument bude mít význam jak pro běžný 
život v obci, tak i pro neustále se rozvíjející 
formy spolupráce obce se sdruženími v regi-
onu i v ČR a také pro rozvíjení spolupráce 
mezi veřejným a soukromým sektorem.

Strategický plán navrhuje řadu opatření 

a aktivit, z kterých vyplývají konkrétní úkoly 
a které budou z formulovány v tzv. dvouletých 
Akčních plánech. Jejich realizací, aktualizací 
a průběžnou kontrolu bude pak naplňována 
podstata dokumentu – Strategický plán rozvoje 
obce Bolatice (SP).

Ve čtvrtek 13. prosince 2007 obdrželi 
členové jednotlivých komisí podílejících se 
na tvorbě SP návrh Akčního plánu pro roky 
2008-2009 a koncem ledna, popř. začátkem 
února, by k tomuto plánu měly být sesbírány 

připomínky a doplňující návrhy, aby Akční plán 
mohla projednat Rada obce a Zastupitelstvo 
obce Bolatice.

Pokud bude Akční plán schválen, měl by se 
pak management obce postarat o realizaci 
konkrétních úkolů i o získání financí na usku-
tečnění daných cílů.

Bližší informace o Strategickém plánu rozvoje 
obce Bolatice naleznete na www.bolatice.cz 
v sekci Strategie obce.
       Mgr. Herbert Pavera



Hasiči  varují před neopatrností u svíček a pyrotechniky

Již začátek prosince bývá ve znamení příprav na 
vánoční svátky a oslavu konce starého a pří-

chodu dalšího úspěšného roku. Lidé zapalují svíčky 
na adventním věnci, přemýšlejí nad výzdobou stro-
mečků i nad nákupem zábavné pyrotechniky. Z hle-
diska bezpečnosti občanů hrozí v tomto období 
nebezpečí požárů, v horším případě i zranění 
a úmrtí od špatně instalovaných svícnů, svíček, 
adventních věnců a samozřejmě od odpalované 
pyrotechniky. I od zalehlých cigaret.

K požáru na konci roku stačí v domácnostech 
zapálená svíčka, stojící v blízkosti bytových textilií 
či se dotýkající smrkových větviček a v průvanu. 
Zapálenou svíčku nelze položit kamkoli 
a na cokoli. V každém případě by měla být umís-
těna na stabilní ohnivzdorné podložce 
v dostatečné vzdálenosti od hořlavých materiálů. 
Zapálené svíčky by neměly zůstávat bez dozoru. Po 
odchodu z domu je proto nejlepším řešením svíčky 
zhasnout (i ty adventní !!!).

Už vůbec nedoporučujeme žádné papírové 
svícny či lucerničky. Nebezpečím je postavit svíčku 
u stojánků s fotografiemi. Pokud jde o adventní 
věnce, musí být svíčka vždy umístěna 
v nehořlavé misce tak, aby nebyla v přímém kon-

taktu s jehličím nebo se zpravidla hořlavým zákla-
dem věnce, a zajišťovala zachycení horkého vosku. 
Není-li tomu tak, pak svíčky na adventním věnci 
v žádném případě nezapalujte. Jde totiž pouze 
o dekoraci. A plamen svíčky ještě ve vzdálenosti 
8–10 centimetrů nad ním dosahuje teploty přes 200 
stupňů Celsia, což je teplota, která bohatě stačí 
k zapálení hořlavých předmětů.

V posledních letech vyjíždějí hasiči v Moravsko-
slezském kraji naštěstí jen ojediněle k požárům, 
způsobeným elektrickými svíčkami. Ale i zde platí 
obecná moudrost – raději nakoupit dražší elektrická 
zařízení v kamenném obchodě s návodem v češtině 
a s příslušným certifikátem, která jsou mnohem 
bezpečnější než svíčky z vietnamských stánků. 
Elektrický zkrat může zapálit stromek. V takovém 
případě je nezbytné  okamžitě dané zařízení odpojit 
ze zásuvky. Zařízení, které může být pod elektrickým 
proudem, nikdy nehasíme vodou ani pěnovým hasi-
cím přístrojem.

Už od Mikuláše se městy, vesnicemi i sídlišti 
více nebo méně ozývají rachejtle, světlice dělbuchy, 
petardy. Odpalovat by se měly výhradně venku (ne 
z balkonů) a výhradně na volných prostranstvích – 
mimo domy a také dostatečně daleko od parkujících 

aut. O kolemjdoucích lidech či jejich čtyřnohých 
miláčcích ani nemluvě. Nebezpečím mohou být 
i skladiště odložených věcí na balkonech panelo-
vých a jiných domů. Jedna petarda, která doletí na 
balkon či oknem do pokoje, může způsobit požár 
bytu i celého domu.

Manipulaci s pyrotechnikou (i svíčkami, prs-
kavkami…) samozřejmě nesvěříme do rukou dětí 
ani osob, které již mají problém udržet rovno-
váhu. A raději si ji koupíme, než bychom ji vyrá-
běli podomácku. Vzpomeňme si na časté ukázky 
pahýlů rukou… Zábavnou pyrotechniku je nejlepší 
nakupovat v kamenných obchodech, kde je zaru-
čeno, že není vlhká a je k dispozici návod v češtině. 
U rachejtlí se nevyplatí šetřit na kvalitě.

Smutným hitem posledních Vánoc i celého 
letošního roku je hned několik úmrtí po usnutí 
s cigaretou v posteli či na gauči, samozřejmě po 
konzumaci alkoholu spojené se sledováním tele-
vizních pořadů. Za smrt mohou zplodiny hoření. To 
hrozí i letos.

Zatímco v závěru loňského roku nezpůsobily 
rachejtle naštěstí žádné větší škody v domácnos-
tech v Moravskoslezském kraji (alespoň nám nikdo 
takový požár nehlásil), zapálily zde několik venku 

parkujících aut. Nejvážnější událostí byl na Silvestra 
a Nový rok požár ve třetím nadzemním podlaží vět-
šího rodinného domu ve Hněvošicích na Opavsku. 
Za jeho vznik může svíčka, kterou nechali účastníci 
silvestrovské oslavy nechat hořet přes noc v obyt-
ném podkroví.
Požár byl ohlášen na operační středisko hasičů 
v pondělí 1.1. ráno před šestou hodinou. Na místo 
vyjely tři hasičské jednotky. Požár se hasičům poda-
řilo lokalizovat již za hodinu po jeho ohlášení, zcela 
uhašen byl před půl osmou ráno. Škodu odhadli 
hasiči na 200 tisíc korun. Na místě museli být ošet-
řeni týmem Zdravotnické záchranné služby tři lehce 
zranění lidé, kteří se nadýchali zplodin hoření. Do 
nemocnice naštěstí nemuseli.

Za požár může nedbalost při použití otevřeného 
ohně. Jak sami účastníci silvestrovské oslavy při-
znali, v podkroví nechali přes noc bez dozoru hořící 
svíčku. Od ní začaly hořet mj. plastové předměty, 
mezi jiným plastové obaly videokazet. Před většími 
následky uchránil dům 
i spící lidi jeden z účastníků bujaré oslavy, který se 
„včas“ vzbudil.
       Radek Slivka, velitel SDH Bolatice

Firma Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. 
- Opava-Komárov  

rozdělovala dotace obci i v regionu

Firma Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. Opava - Komá-
rov (bývalý Balakom) rozdělila v listopadu své 

dotační prostředky na řadu zajímavých projektů 
v naší obci i v regionu Hlučínska a v Opavě.

Ing. Petr Šenkypl, zaměstnanec firmy Akzo Nobel 
a občan Bolatic, informoval starostu obce Bolatice 
o možnosti čerpání dotací na podporu volnočaso-
vých aktivit mládeže, na podporu projektů pro seni-
ory, atd. Společně se starostou obce a ing. Radimem 
Herudkem připravili celkem sedm projektů.

Čtyři projekty byly zaměřeny na volnočasové akti-
vity dětí, mládeže i seniorů v obci Bolatice. 

V areálu fotbalového hřiště vyroste hřiště pro děti 
a mládež za téměř 300 000,- Kč (dotace firmy Akzo 
Nobel činí 150 000,- Kč) ZŠ Bolatice získá z dotač-
ních peněz 85 000,- Kč, z toho 75 000,- Kč na dovy-
bavení keramické dílny a 10 000,- Kč na vybavení 
dřevomodelářské dílny.

Poslední část dotace (10 000,- Kč) pro naši obec 
získá Slezskoněmecký svaz na dovybavení relaxační 
místnosti.

Další projekty byly nastaveny tak, aby pomohly 
lidem, kteří pomoc druhých tolik potřebují.

Město Dolní Benešov tak obdrželo 20 000,- Kč na 
zakoupení speciálních pomůcek pro mentálně posti-
žené děti i dospělé z Moravskoslezského kraje, kteří 
se každoročně setkávají v polovině prosince (letos 

12. 12. 2007) v Kulturním domě v D. Benešově.
Ústav sociální péče pro dívky (dnes Fontána, 

centrum sociálních služeb) získal 38 000,- Kč na 
zakoupení 2 ks tkalcovských stavů pro zvýšení zruč-
nosti klientek Fontány.

A Kojenecký ústav v Opavě (dnes Dětské cent-
rum Čtyřlístek) využil 35 000,- Kč dotace na nákup 
kuchyňské linky pro malé děti bez rodičů, aby se 
naučily činnostem v kuchyni, než přejdou do náhrad-
ních rodin.

Firma Akzo Nobel věnovala na dobročinné účely 
částku ve výši 349 000,- Kč. Kromě této částky se 
zaměstnanci firmy Akzo Nobel budou podílet na 
zlepšení prostředí, do kterých půjdou výše uvedené 
dary (pomohou např. při nátěrech či vymalování) 
a také zaškolí obsluhy posilovacích strojů a proléza-
ček. To, že do našeho regionu přišlo nemálo peněz, 
je zásluha především vstřícnosti firmy Akzo Nobel, 
která si sama vytvořila speciální dotační program 
zajišťující nejen propagaci firmy, ale především 
pomoc těm, kteří finance potřebují.

Velké poděkování však patří ing. Petru Šenkyplovi 
za jeho aktivitu, poskytnutí informací o dotaci a pomoc 
při předkládání projektů managementu firmy a při 
realizaci projektů. Petrovi pomáhal v jeho aktivitách 
i další zaměstnanec firmy Ing. Jiří Bělák z Bolatic.
           Mgr. Herbert Pavera

Průmyslová zóna 
Bolatice 

se dále zaplňuje

Jak se říká, kdo si počká, ten se dočká.
Platí to i pro naši průmyslovou zónu, která se nám 

pomalu zaplňuje. Z celkem 16 ha průmyslové zóny 
(PZ) je již dnes obsazeno nebo zadáno téměř 14 ha.

V menší části PZ (blíže ke Křeménkám) mají 
svá sídla firmy DAJPP, Dřevěná schodiště manželů 
Karhanových, Ostravské stavby, Bauschop – DK 1 – 
Ing. D. Kozel, Kovářství P. Hanzlík, Renova Kravaře 
(objekt se v současné době prodává firmě EKORE-
CYKLING Czech Republic s. r. o., která zde vybuduje 
chráněné dílny na třídění elekroodpadů), stavební 
výroba Miloslav Vrána, Armast (+ Petrometal), 
Krby a kachlová kamna (již se rozšiřují) a u ostat-
ních vlastníků probíhá stavební řízení (OK Boček, 
Zámečnictví J. Vehovský, Klempířství K. Schneider).

Ve větší části zóny (za hřištěm) je již nastěho-
vána firma Valdis a stavební či územní řízení vyřizují 
firmy - Zámečnictví manželů Mochových, Elektro 
Pavelek, HOT JET a fy Vendula.

O další pozemky v této části zóny projevili 
zájem firmy MEDIS (farmaceutická výroba), která 
žádá o cca 2,5 ha pozemků, firma JMS db s. r. o. 
Dolní Benešov (zámečnická firma), která požádala 
o 4 000 m2 pozemku a další tři firmy mají zájem 
o cca 7 000 m2 (zámečnická výroba, stolařská 
výroba).

V průmyslové zóně by tak mohlo být i více jak 300 
pracovních míst (dnes je zde cca 100 prac. míst).

Firmy usilují nejen o kvalitní řemeslníky (zámeč-
níky, soustružníky, montážní dělníky), ale i o středo-
školáky a vysokoškoláky např. do farmaceutického 
průmyslu.         Mgr. Herbert Pavera

Fotografická soutěž 
Hlučínsko v pohybu

Pokud je fotografování Vaším koníčkem, máte 
další možnost zúčastnit se fotografické sou-

těže, tentokrát v regionu Hlučínska.
Od nového roku 2008 (1. 1. 2008) bude zahájena  na 
internetových stránkách Sdružení obcí Hlučínska www.
hlucinsko.eu fotografická soutěž Hlučínsko v pohybu.

Každý měsíc bude vyhlášeno jedno téma (např. 
příroda v zimě) a zájemci o účast v soutěži mohou 
zaslat svoji fotografii s popisem místa na e-mailovou 
adresu uvedenou na internetových stránkách SOH.

Návštěvníci internetových stránek pak budu hla-
sovat pro nejhezčí fotografii 
a fotografové, jejichž fotografie získají nejvíce 
hlasů, získají drobné dárky.
          Mgr. Herbert Pavera

Fotografická soutěž v Bolaticích 
vstupuje do poslední části

Bolatice ve fotografii a ve čtyřech různých obdo-
bích. To je soutěž, která již vstoupila do své 

poslední části – zima v Bolaticích.
Známe již výsledek  za období Jaro a Léto, nyní 

bude probíhat hlasování na www.bolatice.cz o nej-
krásnější fotografii podzimu v Bolaticích.

V letní části soutěže získala nejvíce hlasů foto-
grafie p. Richarda Sněhoty, na 2. místě se umísti-
lafotografie p. Romana Vehovského a 3. místo bylo 
uděleno fotografii p. Jana Peterka.  
                        Mgr. Herbert Pavera

V lednu se opět 
uskuteční odečet vody!

Tak jako každý rok, tak i letos provedou 
zaměstnanci Technických služeb v prvních 

dnech ledna 2008 odečet spotřeby vody.
Před vstupem do Vašich domovů se musí tito 

pracovníci prokázat průkazkou potvrzenou obcí 
Bolatice, i když je všechny znáte, neboť to jsou  
občané obce Bolatice.

V průběhu ledna, února a pravděpodobně 
i března začne také probíhat výměna vodoměrů 
u 100 – 200 rodinných domků. Výměnu vodo-
měrů budou provádět také zaměstnanci TS Bola-
tice pod vedením p. R. Balarina.
      Mgr. Herbert Pavera



CD s písněmi v hlučínském nářečí 

V pátek 7. prosince se uskutečnil v Kulturním 
domě v D. Benešově křest CD s názvem Lidové 

písně z Hlučínska.
Slavnostního křtu se ujal náměstek hejtmana 

Moravskoslezského kraje Bc. Petr Adamec za asi-
stence předsedy Sdružení obcí Hlučínska Mgr. H. 
Pavery, starosty obce Hať p. P. Kotláře a realizátora 
nahrání přes 40 lidových písní p. Rudolfa Engie 
Kurky a tří sudiček.

Všichni kmotři i sudičky přáli křtěnému CD, aby 
především přinášelo radost do domovů obyvatel 
Hlučínska, aby bylo nositelem tradic Hlučínska 
a aby zachovalo i nejmladší generaci krásu našich 
lidových písní.

Slavnostního křtu se kromě starostů z Hlučínska 
zúčastnilo na 150 zpěváků ze 14 obcí a měst Hlučínska!

Pro všechny zúčastněné byl připraven pestrý kul-

turní program, ve kterém vystoupila např. dechová 
hudba Prajzovanka, soubory Srubek ze Štěpánko-
vice, Karmašnice z D. Benešova, Vlašanky z Bohu-
slavic, ale také zástupci Kravař, Bolatic, Vřesiny 
a další.

A Sdružení obcí Hlučínska připravilo účastníkům 
křtu bohaté občerstvení, všichni přítomní obdrželi 
na památku CD s lidovými písněmi z Hlučínska.
CD bylo vyrobeno 1 500 ks a jsou rozděleny na 
jednotlivé obce a města v regionu Hlučínska podle 
počtu obyvatel. Řada CD bude rozdána zdarma, 
ostatní si mohou CD zakoupit na obecních či měst-
ských úřadech, popř. v Informačním centru v Hlu-
číně za doporučenou cenu 80,-Kč.
Pokud zájem převýší současný počet vydaných CD, 
připraví obce Hlučínska dovydání CD.
          Mgr. Herbert Pavera

Vzpomínka na paní Lucii Nawrathovou

Paní Lucie Nawrathová nás opustila dne 12. lis-
topadu 2007.
Odešla náhle, ani se s námi nestačila rozlou-

čit. Zlá nemoc jí nedovolila ani dokončit dozpívat 
poslední píseň na CD s lidovými písněmi Hlučínska.
Paní Lucie byla jedním z „hnacích motorů“ Klubu 
seniorů a v posledních letech se výrazně zapsala 
do srdcí obyvatel obce i regionu svými zpěvy v kos-
tele, na kulturních akcích OÚ, obcí Hlučínska i při 
setkávání seniorů.

Nezapomenutelné jsou její scénky s jejími vrs-
tevnicemi při oslavách ukončení masopustu, Sta-
vění máje, Kácení máje, Dožínek a dalších.

Aktivně se zapojovala do organizací řady akcí 
OÚ i Klubu seniorů.

Paní Lucii Nawrathové děkujeme za výrazné obo-
hacení kulturního a společenského života v obci.

Její smích a  krásný zpěv nemohl nikoho nechat 
lhostejným.
Bohužel, již nikdy nám nezazpívá.
Zanechala však po sobě hluboký odkaz. Ani v 65 
letech není člověk starý a nemusí se stranit lidí. 
Může se zapojit do aktivního života nejen v obci 
a může se radovat z dobře vykonané práce pro 
ostatní.
          Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice se přece jen dočká 
ordinace ženského lékaře!

Přes řadu problémů se zdravotními pojišťovnami 
vznikne z kraje příštího roku (pravděpodobně 

od února 2008) v budově zdravotního střediska tak 
dlouho očekávaná ordinace ženského lékaře.

Provoz ordinace zajišťuje firma firma Practic 
Medical, s.r.o. ,Opava pro kterou bude pracovat 
paní MUDr. Renáta Kupková. Ordinační hodiny 
budou 2x týdně, bližší informace Vám sdělíme 
později. Provozovatel ordinace má podepsané 
smlouvy zatím se čtyřmi zdravotními pojišťovnami, 
má kladné vyjádření hygieny a nyní čeká ještě 
na vyjádření Krajského úřadu MSK v Ostravě. Ze 
zdravotních pojišťoven nejsou ordinaci nakloněny 

Všeobecná zdravotní pojišťovna a Revírní bratrská 
pokladna.
Co to bude znamenat pro pacienty?
Buď se přihlásí do jiných pojišťoven, se kterými 
Practic Medical, s.r.o., Opava uzavřené smlouvy 
nebo při prohlídce uhradí hotově částku ve výši 
550,- Kč. 

Ještě existuje jedna možnost, a to neustále otra-
vovat vedení dvou výše uvedených zdravotních pojiš-
ťoven (VZP Opava– tel. č. 553 702 111, RBP Ostrava 
– tel. č. 596 256 111), aby uzavřely s firmou Practic 
Medical, s.r.o. Opava smlouvy pro ordinaci ženského 
lékaře v Bolaticích.          Mgr. Herbert Pavera

Co přinese Schengen pro občany regionu Hlučínska

Kontrola veřejného osvětlení 
dopadla poměrně dobře

V pátek 23. listopadu 2007 večer byla provedena kont-
rola funkčnosti veřejného osvětlení (dále jen VO).
Při kontrole bylo sledováno, která světla nesvítí, 

kde jsou tmavé kouty, kde by se mělo světel přidat 
která by se měla vyměnit, popř. jak vyřešit osvětlení 
některých nebezpečných úseků.

Ze zhruba tří stovek světel v uvedený večer nesvítilo 
7 ks světel (na ul. Hlavní – 1 ks, na ul. Hornická – 1ks, 
na ul. Na Lánech – 1 ks, na ul. Okružní – 1 ks, na ul. 
Hlučínská – 2 ks před Jednotou, na ul. Hlavní – 1 ks).

Do tohoto počtu se nezapočítávají tři světla na 
autobusovém nádraží, která nesvítí již několik let, 
(pravděpodobně je zde poškozený kabel) a která 
chceme řešit až v budoucnu podle toho, jak bude 
vypadat podoba autobusového nádraží. Nádraží je 

osvětleno totiž dostatečně. 
Světla by měla být do Vánoc opravena a k nim by 

mělo přibýt asi 6 ks nových světel (na ul. Opavská – 
zatáčka u paní Jiříkové; na ul. Ratibořská – přechod 
u autobusové zastávky, na ul. Nová – slepá ulička, 
na ul. Luční – parkoviště u fary, na ul. Třešňová – 
u p. Krettka, na ul. Hornická – u pana Zajíčka).

V příštích dvou letech bychom chtěli doplnit asi 
25 – 30 ks nových světel na území celé obce a také 
bychom chtěli dořešit nové osvětlení chodníku na 
Borovou (na ul. Ratibořská).

Měly by tak být osvětlena místa, na kterých je 
poměrně tma, a především by měly být nově osvět-
leny všechny přechody v obci.
          Mgr. Herbert Pavera

S rostoucí cenou plynu přibývá u nás rodin, které 
vytápějí své rodinné domy dřevem a uhlím.
To samozřejmě způsobuje zhoršování ovzduší 

u nás, které bylo koncem 90. let 20. století na 
poměrně slušné úrovni i díky ještě nižším cenám 
zemního plynu, kterým vytápělo své domácnosti na 
90 % obyvatel obce.
Dnes často můžeme vidět stoupat tmavé dýmy 
z komínů rodinných  domů (RD) a při nízkém tlaku 
a špatných povětrnostních podmínkách i cítit štip-
lavý dým z hořícího mokrého dřeva či uhlí.

Obě dvě topiva jsou vhodná paliva, ale pouze 
pro spalování ve speciálních kamnech! A ty má 
v Bolaticích málokdo. Obec Bolatice si v těchto 
dnech objednala měření čistoty ovzduší ve večer-
ních hodinách.

Chceme zjistit, jak na tom opravdu naše ovzduší 
je. Ovzduší není nejčistší, ale určitě je lepší než 
ovzduší, které jsme dýchali např. v 80. letech 
a začátkem 90. let 20. století, kdy se v každém 
RD topilo kaly a pro lepší hoření kalů se do pece 
vhazovaly i zbytky plastů  dovážené z chuchelnické 
firmy (Plasty a formy) či z Juty (Lanex).

V té době se pálil veškerý odpad z domácností 
v našich pecích včetně plastů, šatstva, obuvi a dal-
ších věcí.

V současné době většina tehdy pálených odpadů 
se třídí a o tom, že to u nás neděláme úplně špatně, 

svědčí 5. místo v Moravskoslezské kraji v kategorii 
obcí nad 4 000 obyvatel ve sběru a třídění odpadů 
(plast, sklo, kartony, papír). Oproti loňsku jsme si 
sice o jedno místo pohoršili (v roce 2005 a 2006 
jsme skončili vždy na 4. místě), ale v letošním roce 
jsme sesbírali více odpadů než v jiných letech.

V přepočtu na jednoho obyvatele jsme v roce 
2007 sesbírali přes 41 kg tříděného odpadu (papír, 
karton, sklo, plast), což je asi o 2 kg více než loni.
Ano, stále se ještě najdou u nás lidé, kteří vhodí 
do pece nějaký plast či  oděv nebo boty, ale díky 
organizování řady sběrů v průběhu roku, je takových 
občanů stále méně. 

Znečištění ovzduší může způsobovat u citlivých 
lidí problémy s dýcháním, a tak snad všichni soudní 
lidé pochopí, že spalováním nevhodných odpadů 
škodí nejen ostatním, ale i sobě.

Také bychom neměli nemoci dýchacích cest 
házet jen na nevhodné ovzduší. Dnes žijeme i jiným 
životním stylem, děti vyrůstají v téměř sterilním pro-
středí, v domácnostech je suchý vzduch, atd.

PS.: Černý dým stoupající na začátku topení 
z komínů nemusí znamenat, že soused spaluje 
pneumatiky, plasty či oděvy. Může to znamenat, 
že komín je studený a než se zahřeje, stoupá i při 
hoření dřeva či uhlí zpočátku tmavší dým. 
           Mgr. Herbert Pavera

21. prosinec 2007 je významným mezníkem v dějinách České republiky i našeho regionu Hlučínska.
Tímto dnem skončí veškeré kontroly na hraničních přechodech ČR a budeme moci volně projet např. 

Sudicemi či Píštěm do Polska za nákupy, za přáteli, apod. (Pozor! Stále však musíte mít při cestě za 
hranice ČR platný občanský průkaz či pas, protože Vás mohou policisté daného státu zkontrolovat ve 
vnitrozemí. Také platí určitá pravidla pro vývoz a dovoz alkoholu či cigaret!).

Schengenem však přibude míst na hranicích s Polskem, kterými budeme moci přejíždět hranice.
V regionu Hlučínska přibude zatím dvanáct míst, kterými se bude dát  projet do Polska a celkem jich tak 
bude 15!
1.Šilheřovice - pro auta do 3,5 t  (směr Chałupki)
2. Hať  - pro auta do 3,5 t  (směr Zabełkov)
  - pro auta do 3,5 t  (směr Krzyžanowice)
3. Píšť  - pro auta do 3,5 t (směr Owsiszce, Krzyžanowice)
  - pro cyklisty  (směr Bolesław, Ratiborz)
4. Chuchelná - pro auta do 3,5 t (směr Krzanowice, Ratiborz)
  - pro cyklisty  (směr Borucin)
5. Strahovice - pro osobní auta (směr Krzanowice, Ratiborz)
6. Rohov  - pro cyklisty  (směr Krzanowice)
  - pro cyklisty  (směr Ściborzyce Wielkie)
7. Sudice  - pro auta do 20 t (směr Ratiborz)
8. Třebom  - pro osobní auta  (směr Kietrz)
  - pro cyklisty  (směr  Pietrowice Wielkie)
9. Hněvošice - pro auta do 3,5 t (směr Ściborzyce Wielkie)
10. Oldřišov  - pro cyklisty  (směr Pilszcz)
Mapu s přechody přes hranice regionu Hlučínska naleznete na internetových stránkách Sdružení obcí 
Hlučínka www.hlucinsko.eu a veškeré informace o Schengenu a jeho dopadu na občany ČR naleznete na 
internetových stánkách www.mvcr.cz/schengen.                Mgr. Herbert Pavera

Ovzduší 
s e  v  p o s l e d n í c h  l e t e c h 

o p ě t  z h o r š i l o



Ve středu dne 2. ledna 2008 bude 
pro občany otevřeno v době 
od 0800 - 1200 hod. a od 1300 - 1700  hod.
Ve čtvrtek dne 3. ledna 2008 bude 
otevřeno od 0800 -1200 hod. 
a od 1300 – 1500 hodin.

Městský úřad Kravaře
sděluje občanům, že od 24.12.2007 
do 31. 12. 2007 
(včetně) bude Městský úřad v Krava-
řích uzavřen.

Lékařská pohotovost v Hlučíně skončí 
k 31. 12. 2007!

Rozhodnutím zastupitelstva Moravskoslezského 
kraje bude z důvodu velkých provozních ztrát 

a velmi malého využívání pacienty zrušena lékařská 
pohotovost v Hlučíně k 31. 12. 2007.

Občané z Bolatic, kteří budou mít zdravotní 
problémy mimo ordinačních hodin našich lékařů, 
budou muset navštívit lékařskou pohotovost ve 
Slezské nemocnici v Opavě (tel. č. 553 766 111).

I když se nám částečně prodlouží cesta za lékaři, 
pacient by měl mít v nemocnici k dispozici lepší 
lékařskou péči včetně moderního vybavení ordinací 
v nemocnici.

Rychlá záchranná služba (tel. číslo 155) zůstává 
nadále nezměněna se stanovišti v Hlučíně 
a v D. Benešově-Zábřehu.  
         Mgr. Herbert Pavera

Stání aut na ulicích, folklór českých 
řidičů

Pro české řidiče je typické, že nedodržují řadu pravidel silničního provozu (rychlost, používání zimních 
pneumatik, předjíždění, stání aut, atd.)
Velkým a stále se opakujícím nešvarem bolatických řidičů je nedodržování správného parkování aut.

A proč se o tom opět zmiňujeme? Při kontrole veřejného osvětlení dne 23. 11. 2007 jsem si také všiml 
řady zaparkovaných aut na některých ulicích, především v Bolaticích, na Borové byla auta parkována  na 
ulicích jen výjimečně. Řidiči také nedodržují nejen pravidla silničního provozu, ale ohrožují i správné odhr-
nutí sněhu z komunikací v obci. Tady už, bohužel, nepomůže žádná prevence, jen represe v podobě pokut 
od Policie ČR z Kravař a Městské police Kravaře.    Mgr. Herbert Pavera

Setkání se sponzory a představiteli spolků

Stalo se již tradicí, že OÚ Bolatice pořádá ke 
konci roku kulturně-společenskou akci, na 

kterou jsou pozváni sponzoři obce, obecních akcí, 
akcí spolků a organizací a na kterou jsou také 
pozváni představitelé spolků, kteří pečují o volný 
čas našich občanů a umožňují jim věnovat se svým 
koníčkům, své zábavě.

Letos se 1. prosince sešlo v sále kulturního 
domu více jak čtyřicet zástupců podnikatelů, 
okolo patnácti zástupců spolků a organizací a tři-
náct zastupitelů obce (všichni se svými partnery), 
celkem přes 130 lidí.

V úvodu společenské akce poděkoval starosta 
obce přítomným podnikatelům za jejich nezištnou 
podporu kulturně-společenského života v obci, 
činnosti spolků a organizací a zástupcům spolků 
vyjádřil vděčnost za obětování volného času ve pro-
spěch spoluobčanů.

Pořadatelé připravili pro účastníky akce bohatý 
program, ve kterém vystoupila taneční skupina Fit-
Mates z Ostravy, mistr Evropy v kulturistice Martin 
Dráb i indická tanečnice Dagmar Horová.

Program zpestřil malíř p. Domitér, který namalo-
val zájemcům jejich portrét.

Nádherný moment zažili hosté při dražbě tří 
kytic, které vydražili pánové pro své dámy za částku 
6 600,-Kč, která byla věnována dětem MŠ na nákup 
hraček a pomůcek.

K poslechu i k tanci hrála až do ranních hodin 
kapela Nafestband, a to tak dobře, že ani v ran-
ních hodinách se nikomu nechtělo odcházet ze 
sálu domů. Svědčí to nejen o dobře připraveném 
programu ze strany pořadatelů (za pomoci p. Jiřího 
Slivky), ale i o tom, že všichni přítomní vytvořili 
výborně sehranou skupinu, která se dobře a pří-
jemně bavila.         Mgr. Herbert Pavera

Kácení lip na ulici Ratibořská

V době vegetačního klidu (leden, únor 2008) 
dojde na ulici Ratibořská k vykácení 3 ks lip, 

které jsou součástí významného krajinného prvku 
,,Lesní alej Bolatice - Chuchelná “.

Stav stromů byl dvakrát posouzen paní Ing. Mra-
čanskou z Agentury ochrany přírody a krajiny 
Ostrava, panem Ing. Opatřilem z odboru ŽP MěÚ 
Kravaře:

Na základě podnětu občanů z Bolatic byl 

následně stav stromů posouzen také Českou 
inspekci životního prostředí v Ostravě, která 
v posudku a postupu neshledala žádné chyby.

Stav těchto tří stromů ohrožuje bezpečnost sil-
ničního provozu a chodců.

Ostatní stromy zůstanou na základě doporučení  
v pozorování.

V průběhu příštího roku nechá obec vysázet 
stromy nové.                    Martin Bortlík

Termíny svozu pevného domovního odpadu, 
pytlů, velkoobjemových kontejnerů, skla 

a kartónových obalů  v  roce 2008 
Pevný domovní odpad         
(1. pololetí)

  8. 1. 2008            
22. 1. 2008     
  5. 2. 2008                              
19. 2. 2008                              
  4. 3. 2008                     
18. 3. 2008  
  1. 4. 2008    
15. 4. 2008    
29. 4. 2008    
13. 5. 2008   
27. 5. 2008  
10. 6. 2008                            
24. 6. 2008

Plasty  
(1. sudá středa v měsíci) 
    
    9. 1. 2008       
    6. 2. 2008 
    5. 3. 2008                           
    2. 4. 2008                                                                                                                                                  
  14. 5. 2008                      
  11. 6. 2008
    9. 7. 2008                       
    6. 8. 2008 
    3. 9. 2008 
  1. 10. 2008                              
12. 11. 2008 
10. 12. 2008

Velkoobjemové
kontejnery     
  12. 4. 2008
  10. 5. 2008
    7. 6. 2008
    6. 9. 2008
11. 10. 2008

Kartónové obaly
    5. 2. 2008
    1. 4. 2008
  10. 6. 2008
    5. 8. 2008
  30. 9. 2008
  9. 12. 2008

Sklo
(sudé pondělí)

Knihovna získala nový počítač z Nadačního 
fondu manželů Livie  a Václava Klausových

V měsíci ř íjnu se uskutečnil v klubovně OÚ 
Bolatice týdenní počítačový kurz pro seni-

ory pod názvem „Senioři komunikují“, který 
zajišťovala firma Ha-vel family s.r.o. Ostrava-
Př ívoz a financoval Nadační fond manželů 
Livie a Václava Klausových. Kurzu se zúčast-
nilo 12 místních seniorů, kteř í se naučili 
ovládat počítač, posílat e-maily i nahlížet na 

internet a vyhledávat v něm informace.
Kromě zafinancování kurzu poskytl Nadační 

fond manželů L. a V. Klausových obci nový 
počítač v ceně 25 000,- Kč, který je umístěný 
v místní knihovně a bude sloužit především 
našim seniorům.
Nadaci manželů Klausových děkujeme za jejich 
dar.          Mgr. Herbert Pavera

FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ PRO SENIORY

Jednou z akcí pro seniory, kterou pořádá komise pro občanské záležitosti ve spolupráci s OÚ Bolatice 
a panem Jaroslavem Loskotem, je filmové představení.

Akce se uskutečnila dne 21. 11. 2007 v místním kinosále. Jako každoročně byl velký problém vybrat 
vhodný film, který by se líbil většině lidí.  Letos jsme zvolili film Zdeňka Svěráka „Vratné láhve“.
Filmového představení se zúčastnilo téměř sto padesát seniorů a většina byla opravdu spokojená.
Mockrát děkujeme všem, kteří  přišli, a  příští rok se budeme opět těšit na vaši účast.
                  Karel Ostárek, předseda komise

Provozní doba OÚ Bolatice o Vánocích 

Pondělí 24. 12. 2007 - zavřeno

Čtvrtek 27. 12. 2007  
700 – 1115  1145 – 1500 

Pátek 28. 12. 2007 - zavřeno

Pondělí 31. 12. 2007 - zavřeno

Od středy 2. 1. 2008   
(730 – 1200    1230 – 1700)
je OÚ v provozu dle pracovní 
doby



Letecko modelářský klub Bolatice
Každým rokem se rozjíždí postupně pravidelné 

modelářské akce a setkání. Abychom nedělali 
sami sobě ostudu, koukáme se dostat do letecké 
formy na naší ploše v Bolaticích. Ladili jsme 
motory, zalítávali nové přírůstky a trénovali jsme 
nové prvky. Rádi udržujeme minimálně jednu nohu 
v současném modelářském světě. Už jsme vyzráli 
a nehoníme se za novinkami sezóny (nové motory, 
trvanlivější baterky atd.). Soustřeďujeme naše úsilí 
na kvalitu pilotáže a souhru v týmu (5 aktivních 
seniorů, 1-2 junioři). Modelařina může být indivi-
duální koníček, pro mnohé také je, ale nás to čím 
dál více baví v týmech. Abychom jako jednotlivci 
konkrétně u nás v Bolaticích nevymřeli, od letoš-
ního školního roku 2007 jsme založili ve spolupráci 
se ZŠ Bolatice modelářský kroužek. Scházíme se 
v dílnách ZŠ o sobotách a ve dvouhodinovce od 
16:00 hod předáváme příchozím zájemcům to, co 
modelařinu dělá modelařinou – zkušenosti (platí 
samozřejmě v jakékoli zájmové činnosti). Kroužek 
zatím není nijak kapacitně omezen a má-li někdo 
zájem, je vítán. 

Od úvodu jsem přešel k tomu nejaktuálnějšímu 
z října 2007, a to od května do září jsem málem 
vynechal.

Neradi plánujeme, ale na některé pravidelné 
setkání a akce se je nutno alespoň trochu připravit, 
a tak to letos dopadlo, že jsme žili od akce k akci 
(děkujeme tolerantním manželkám).

První velké setkání bylo počátkem června 2007 
od nás nedaleko v Krnově, na letišti místního aero-
klubu. Jednalo se o první ročník nové disciplíny. Pod 
oficiálním názvem „Krnovský Triangl“ se schovala 
soutěž v letu větroněm po trojúhelníkové trati za 
účelem, kdo to oblítne 3x dokola nejrychleji. Bylo 
to třídenní setkání stejně postižených lidí jako jsme 
my z celé republiky (přijeli i Pražáci). Vyšlo přenád-
herné počasí (opálení a spálení jsme byli pořádně), 
stanovalo se na ploše, zajištěno celodenní občer-
stvení. K poslechu bylo spousta informací, k vidění 
i nějaké novinky, večerní promítání na plátno. Akce 
nabila naše baterie a řekli jsme si se Standou 
Šimečkem, že letos to objedeme všechno, co má 
s tím naším stylem létání společné. Krnovský triangl 2007

Hned v zápětí v červenci 2007 se konala 
obdobná akce v Praze v klubu modelářů 

z Lipenců nazvaná „Lipenecké aerovleky“. Byla to 
soutěž,  kde bylo úkolem vydržet ve vzduchu s vět-
roňěm co nejdéle. Létalo se jednoduše na čas. Od 
startu do přistání. Byl to již zaběhnutý 6. ročník 
soutěže. Klub lipenských disponuje silným zázemím 

a jím pořádané akce vždy stojí za to. Vyjeli jsme 
rovněž na tři modelářsky přenádherné dny (pá-
so-ne). Zde se nám osvědčilo rčení „Není důležité 
vyhrát, ale zúčastnit se“. Když Vás zdraví a vítají už 
z dálky, máte dobrý pocit, že jste tu po sobě něco 
zanechal (v dobrém slova smyslu) a že o soutěž ani 
tak nepůjde jako o přátelské polítání. A když vás 
ještě k tomu zvou za předvedené výkony na akce do 
Německa, rosteme pýchou.

Aerovleky Lipence 2007

A měsíc nám uběhl, nestíháme opravit šrámy a 
už vyrážíme na další akci. V srpnu 2007 jsou 

pro nás „Donovalské průlety“ již rovněž tradiční 
záležitostí. Pokud vyjde počasí , tak je to i srdeční 
záležitost. Opět vyrážíme na čtyři dny do sloven-
ských Donoval (lyžařské středisko), kde jsou kopce 
jako navrhované pro svahové létání. Letos se počasí 

stupňovalo a v Donovalech bylo na absolutním 
vrcholu. Na rozdíl od létání na rovině, kde nám 
větší vítr už začíná vadit, v Donovalech musí foukat. 
Letos foukalo nádherných až 12 m/s a lítala i vrata 
od chléva. Prosluněné pozadí, průlety do údolí - no 
prostě- scenérie jako z Alp.

Donovalské průlety 2007

V září 2007 jsme vyrazili na opět novou podobu modelářské 
aktivity „Zdické realistické aerovlaky“. Počasí tentokráte 

pokulhávalo, pořadatelé se moc nemodlili, ale nepršelo a bylo 
na září přiměřeně teplo. Tato soutěž je náročná na právě souhru 
minimálně dvou lidí, pokud jsou i pomocníci, tak i ti mají své 
opodstatnění. Ve vlečné konfiguraci – motorák i větroň jsou 
stále zapnuti, se dělá společný start, průlet, zatáčky 2x360° 
a hodnotí se realističnost provedených prvků podle skutečných 
velkých větroňů a motorových letadel. Akci pořádali pánové ze 
Zdic u Berouna, kteří ocenili náš příjezd pro ně z takové dálky. 
V průběhu dne přiznali, že jsme pro ně raritou. Ještě neviděli 
moraváka a modeláře zároveň, nejdále byli v Olomouci (no jo, 
skoro Pražáci). Setkání nadmíru podařené, zázemí jako lusk, 
jen jsme tiše záviděli. Kromě nás taková malá klubová akce. 
Sedm místních a tři od Opavy.
Letos jsme akce objížděli ve dvou, já a Stanislav Šimeček. 
Příště nás bude určitě více a my se na to těšíme.

Děkujeme za spolupráci ZŠ Bolatice za vytvoření podmínek 
pro modelářský kroužek, OÚ Bolatice za podporu a možnost 
reprezentace obce a toleranci spoluobčanů pro malé-velké 
kluky.
          Ing. Erik Herudek, LMK Bolatice



Žáci školy pomáhají doma i v daleké cizině

Dne 26. 11. se uskutečnila v naší škole Vánoční výstavka prací žáků, spojená se sbírkou, jejíž výtěžek 
bude věnován na školné pro Robina. Robinovi je dvanáct let, bydlí v Indii a žáci a učitelé naší školy ho 

„na dálku“ adoptovali před dvěma lety.
Ve sbírce bylo vybráno 6 739 korun, za což patří obrovské poděkování všem – dětem, které připravily 

krásné výrobky s adventní tématikou, rodičům, kteří na sbírku přispěli a mohli si za odměnu odnést 
některý výrobek domů jako malou pozornost. Nesmíme zapomenout ani na žáky, kteří obětovali své volné 
odpoledne a u sbírky pomáhali s její organizací.

V prosinci jsme také sbírali hračky, určené pro akci „Děti dětem“. V Dolním Benešově se konalo 12. 
prosince už 19. setkání zdravotně a mentálně postižených klientů ústavů Moravskoslezského kraje. Letos 
se v dolnobenešovském kulturním domě sešlo na 500 těchto hendikepovaných občanů. Doufáme, že naše 
hračky udělaly postiženým dětem i jejich blízkým radost.      Mgr. Dagmar Tielová

V Bolaticích křtili dvě knížky

V pozdním odpoledni se ve čtvrtek 15. listopadu 2007 v bolatickém kulturním domě uskutečnilo setkání 
seniorů, kteří se dožili významného jubilea 70 a 75 let a také  manželských párů, oslavujících padesát let 

společného soužití – zlatou svatbu. V krásně vyzdobeném sále přivítal všechny zúčastněné starosta Bolatic 
pan Herbert Pavera  a po popřání všeho dobrého do dalších let se mohla rozjet společenská zábava. 

V úvodu i během setkání se představila známá dechovka Jiřího Langra, která vybízela k tanci i ke zpěvu, 
po ní následovalo milé a bezprostřední vystoupení žáčků mateřské školky. 

Známé operetní melodie zazpívala Jitka Hoňková s klavírním doprovodem paní Anny Tošerové.
Zpestřením akce byly dva křty knížek – svoji čtvrtou knížku Kamenný svědek pokřtila Anna Malchárková 

z Dolního Benešova. Paní Malchárkovou oslovil sto let starý příběh silné lásky, nenávisti a nevyřešené 
vraždy a spisovatelka se jeho sepsání zhostila se ctí – příběh se čte jedním dechem. Spolu s ní se křtu 
zúčastnila ilustrátorka Nadja Hluchníková, ta knížku vyzdobila opravdu zdařilými obrázky.

Svoji šestou knížku později pokřtila kravařská básnířka Lidie Rumanová. Jak už název Kuty – Kravař 
a inše hlupoty napovídá, jejím obsahem jsou humorně pojaté události z rodného města, psané buď ve 
verších, nebo v próze. Básnířka přednesla publiku několik ukázek  z knížky a spolu se svým kolegou Pavlem 
Gavrucou ze Služovic zazpívala i pár nových písní z nově připravovaného CD.

Po následné autogramiádě se rozproudila mezi oslavenci čilá zábava spojená s tancem 
a zpěvem a podpořená konzumací chutné večeře, vynikajících koláčů a dobrého bílého vína. 

Ani mrazivý vítr a velká fujavice nepokazila skvělou náladu, se kterou se nakonec všichni rozcházeli do 
svých domovů.          Lidie Rumanová, Kravaře

Končí doba honů

K posledním dvěma měsícům roku neodmyslitelně patří hlavní lovecká sezóna – společné hony na 
drobnou zvěř. Také v naší honitbě  proběhly čtyři hony, na kterých se lovila bažantí a zaječí zvěř, 

případně zvěř škodící myslivosti. Po každém z honů následovala další den dohledávka zvěře a na jedné 
z nich, dne 18. listopadu, byly v různých místech naší honitby norovány a následně uloveny celkem čtyři 
lišky. Naše společnost provozuje malý rybník v remízce na Kamenci. Koncem měsíce října jsme z něj 
vylovili několik desítek pěkných kaprů. K samozřejmým mysliveckým povinnostem patří pravidelné přikr-
mování zvěře, které bude probíhat po celou dobu zimního strádání.

Na případné obnově (čerstvě napadlém sněhu) můžeme pozorovat stopy zvěře a způsoby jejího 
pohybu. Budeme často překvapeni, jaká zvěř v našem okolí žije. Příroda se s nastávajícím koncem 
roku ztišuje. Pokusme se také my být k ní ohleduplní. Přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků 
a úspěšný vstup do nového roku.
            RNDr. Tomáš Řehánek,  Myslivecká společnost Křeménky

Spaní s bílou paní 
– strašidlácká noc v mateřské škole

V posledních letech si děti v naší mateřské škole hodně oblíbily hry a činnosti na téma strašidel 
a pohádkových bytostí. Po úspěšné, již tradiční akci „Cesta za pohádkou“, jsme se rozhodli zorga-

nizovat strašidláckou noc v MŠ aneb SPANÍ S BÍLOU PANÍ. Nadšení dětí nebralo konce. Vše jsme však 
projednali s rodiči a noc v MŠ strávili jen ti, kteří sami chtěli a nebáli se. 

V podvečer, kdy přišly děti do MŠ, je přivítal dopis od Bílé paní. Její duchové připravili pro děti spoustu 
her a soutěží. Nejdříve se ale všichni představili pomocí světelných znamení – baterek. Pak už následo-
valy hry: chůze po kouzelných kamenech ve tmě s baterkou, kulhající příšera, ježibabiny škrpály, krmení 
strašidla knedlíky a jiné.

Ježibaba nabídla dětem pomoc, jak najít Bílou paní, a tak se všichni vydali po jejích stopách. Samo-
zřejmě ve tmě s baterkami. V jídelně čekala děti strašidlácká večeře u netopýřích svícnů, v podobě 
čokoládového pavouka.

Po splnění tří úkolů: 1) Najít ve tmě gumového hada a sníst ho, 2) u hradu plného záhadných zvuků 
zazpívat strašidlům písničku, 3) ve tmě najít pomocí baterky fosforeskující hvězdičky, se dětem konečně 
zjevila Bílá paní. Děti v jejím hradu našly poklad – truhličku s dukátky a Bílá paní jim slíbila, že s nimi 
zůstane přes noc v MŠ a každému přičaruje ten nejkrásnější sen. Nechyběla ani pohádka na dobrou noc. 
Promítání pomocí starého diaprojektoru bylo pro děti novotou.

Touto akcí jsme se snažili podpořit samostatnost a odvahu dětí odpoutat se na jednu noc od rodičů. 
O tom, že se nám to podařilo, svědčí kladné ohlasy dětí i jejich rodičů.
         Za mateřskou školu Jarmila Mlýnková



Římskokatolická farnost Bolatice

Narození:
- Počet od minulého  vydání        5  
- Počet od začátku  roku         44 

Manželství
- Počet od minulého vydání  3
- Počet od začátku roku          35 

Úmrtí
- Počet od minulého  vydání         7
- Počet od začátku  roku          39   

Jubilanti  (listopad - prosinec)
80 let - 3,  75 let - 3,  70 let - 4

 Marcela Bochňáková, matrikářka

Očekávání, nadšení, spokojenost, radost…

Těmito slovy lze nejlépe charakterizovat nád-
hernou akci, která se už deset let uskuteč-

ňuje v naší obci. 
V pohodě, v ovzduší provoněném jehličím, si 

mohli naši, ale i ostatní farníci, v sobotu odpo-
ledne před první adventní neděli uplést a nazdo-
bit svůj adventní věnec.U práce si popovídali, 
poradili si  navzájem, jak na to, aby byl vyrobený 
věnec co nejkrásnější. Se zdobením ochotně 
pomáhali manželé Mazalovi, kteří rovněž zajiš-
ťovali servisní práce. Podívat se přišel i pan 
starosta, oba jsme obdivovali krásné věnečky, 
zhotovené dětmi. Dětí a mladých maminek bylo 
letos obzvlášť hodně.  

Zásluhu na úspěchu mají hasiči, kterým patří 
dík za zapůjčení sálu, manželé Mazalovi, ale 

především lidé, kteří s nadšením a obětavostí 
tuto akci připravují: bratři Karel, Pavel a Jirka 
Moravcovi a Richard Lasák: obstarají a dovezou 
hromadu chvojí, namotají drátky, upraví šišky 
a připraví další drobnosti, přichystají sál a po 
skončení akce sál uklidí. Všem jmenovaným 
patří můj vřelý dík a Bůh vám žehne! 

Co nás čeká…
•možnost předvánoční zpovědi: úterý 18.12. 
14:00-18:00, středa 19.12. 6:00 – 6:25 
a 7:00 – 10:00, čtvrtek 20.12 14:00 – 18:00, 
pátek 21.12 14:00 – 19:00 a sobota 23.12. 
14:00 – 16:50. V neděli zpověď pro ty, kteří se 
nemohou dostat do kostela během týdne od 
9:15 do 9:45 hod. Na Štědrý den a o Vánoč-
ních svátcích se zpovídat nebude
•22.12. - v 17:00 slavná mše svatá za všechny 
obyvatelé Bolatic, k 757. výročí první písemné 
zmínky o naší obci, po mši svaté OÚ Bolatice 
zve na „Koledování ve skanzenu“
•24.12. – pondělí –  mše svatá pro rodiny 
s dětmi s „otevíráním Betléma“ v 14:30 hod. 
a ve 24:00 půlnoční mše svatá
•25.12. – úterý -  Boží hod vánoční, slavné 
mše svaté v 7:00 a v 10:00 hod. a v 14:30 
recitovaná mše svatá s nešpory; (slavnost 
s povinnou účastí na mši svaté)
•26.12. – středa - svátek sv. Štěpána, mše 
svaté v 7:00 a v 10:00 hod., odpoledne 
v 15:00 hod. v sále kulturního domu divadlo 

„Čtvrtý král“ připravené mládeží naší farnosti.
•27.12. – čtvrtek– svátek sv. Jana, evange-
listy; mše svatá v 17:00 na Borové a po ní 
koledování k nemocným na Borové
•28.12. – pátek  – svátek sv. Mláďátek, 
mučedníků, mše svatá v 9:00 a po mši svaté 
koledování k nemocným v Bolaticích, večerní 
mše svatá není
•30.12. – neděle -  svátek Svaté Boží Rodiny, 
mše svaté: v sobotu 29.12. v 17:00hod. 
a v neděli 30.12. v 7:00 a v 10:00 hod (se 
zpěvem hostujícího chrámového sboru). Ve 
14:30 hod. slavná mše svatá s obnovením 
manželských slibů. 
•31.12 – pondělí – mše svatá na poděkování 
za uplynulý rok v 16:00 hod. Na závěr mše 
svaté bude také eucharistická pobožnost se 
svátostným požehnáním. 
•01.01. – úterý - slavnost Svaté Boží Rodičky, 
mše svaté jako obvykle v neděli v 7:00, 10:00 
a 14:30 hod. (slavnost s povinnou účastí na mši 
svaté)
•02.01. – 04.01. mše svaté nejsou
•06.01. – neděle - slavnost Zjevení Páně (Tří 
králové) mše svaté v 7:00, 10:00 a ve 14:30 
hod. Během mše svaté v 10:00 hod. bude udí-
leno požehnání pro koledníky Tříkrálové sbírky.
•11.1. v 19:00 hod. setkání společenství 
vysokoškoláků a pracující mládeže
•13.1. – neděle – svátek Křtu Páně, který 
končí liturgickou dobu vánoční. Mše svaté 

Vážené dámy a pánové,

jako obvykle a ve 14:30 hod. mše svatá pro 
rodiny s dětmi.
•Od 18. ledna do 25. ledna je týden modliteb 
za jednotu křesťanů.
•2.února, na svátek Uvedení Páně do chrámu 
(Hromnice), bude mše svatá v 9:00 hod. 
s žehnáním svící, při které bude zahájena pří-
prava dětí k přijetí prvního svatého přijímání, 
které bude na slavnost Nejsvětější Trojice 18. 
května 2008. Večerní mše 2.2.2008  nebude. 
•5. února mše svatá bude v 16:00 hod. po ní 
OÚ zve na „Rozloučení s masopustem“ 
•6. února – Popeleční středa – začátek doby 
postní. Mše svaté v 6:30 a v 17:00 hod. Je to 
den přísného půstu
•11. února, v den památky Panny Marie Lurd-
ské, který je rovněž Světovým dnem nemoc-
ných. Mše svatá za nemocné naší farnosti 
s udílením svátosti pomazání nemocných 
bude v neděli 10.02. v 14:30 hod. 

Přání …
Na ten krásný čas svátků Narození Páně a celý 
Nový rok 2008 přeji každému z nás opravdovou 
radost, požehnání, upřímnou otevřenost na 
druhého člověka -  ten krásný pocit Boží blíz-
kosti a lásky. Ať pro nás narozený Kristus dává 
své požehnání každé rodině, každé domácnosti 
v naší obci a také každému z nás!!! 

P. ThLic. Mgr. Przemysław A. Traczyk, farář

neodvratně se blíží konec roku 2007, což je 
stejně jako v případě každého závěru roku  příleži-
tost k ohlédnutí se a bilancování. Jelikož LANEX a.s. 
patří v Bolaticích i v širším okolí obce k významným 
podnikatelským subjektům a zaměstnavatelům, 
vytvářejícím stovky pracovních míst, je jistě vhodné 
zmínit, jaký byl tento rok pro nás a jak přispěl 
k rozvoji firmy. Je třeba zmínit, že LANEX již není 
pouze „akciovka“ se sídlem v Bolaticích a dvěma 
výrobními provozovnami v Kravařích a ve Vítkově, 
ale je organizován holdingově, tedy ve skupině 
s dceřinými společnostmi LANEX Polska, LANEX 
Slovakia a Q-FLEX. Mateřská společnost zaměst-
nává 680 zaměstnanců, což je o 66 méně než 
průměr loňského roku, dceřiné společnosti dohro-
mady zaměstnávají 145 zaměstnanců.V mateřské 
společnosti ubyli především zaměstnanci na kon-
fekčních provozech, kdy kravařská konfekce vaků 
přesně před rokem ukončila svou činnost a byla 
přemístěna částečně do Bolatic, částečně na Slo-
vensko. Byl to jeden z kroků restrukturalizace divize 
výroby flexibilních obalů v důsledku významného 
poklesu dosahovaného zisku z této výroby. Řada 
dalších restrukturalizačních opatření se týkala 
organizace práce, motivace, obchodní strategie 
a cenové politiky. Realizované změny přinesly své 
pozitivní výsledky, nicméně, zdaleka není vyhráno, 
zdaleka nejsme u konce, vůbec není jednoduché 

udržet se na trhu 
vaků a generovat 
přiměřený zisk.

Divize lana a vlákna 
- stejně jako v loni, 
tak i v letošním 
roce - prochází 
velmi dynamickým 
rozvojem, kdy roste 
výroba, obrat, náš 
podíl na trhu nejen 
v rámci Evropy, ale 
v některých sorti-
mentech celosvě-

tově. Tento trend byl letos podpořen mohutnými 
investicemi do nových strojů a zařízení, což zname-
nalo ufinancovat 85 mil. Kč pro tyto účely. Stejně 
tak náročný plánujeme i příští rok. K největším 
projektům patří pořízení extruzní linky na výrobu 
pásků a monofilamentů jak pro naše standardní 
produkty - lany počínaje a šicími nitěmi konče, 
tak pro zcela nové produkty – materiály pro výrobu 
umělých trav. Nejedná se o finální výrobek – umělé 
trávy, ale klíčový polotovar pro tuto finalizaci. Linka 
byla v závěru roku nainstalována právě v uvolněné 
výrobní hale v Kravařích. Jsou zde i další rozsáhlé 
investice ke zvýšení výrobní kapacity výroby plete-
ných lan pro horolezectví a záchranáře, polypropy-
lenových vláken a dalších výrobků. V příštím roce 
nás čeká především výstavba nové dvoupodlažní 
výrobní haly, jež jednak pomůže vyřešit logisticko-
technologické návaznosti jednotlivých částí výroby 
divize lana, jednak umožní další rozvoj této divize. 
Hala bude stavebně řešena tak, aby při využití nej-
novějších stavebních prvků plně odpovídala hygi-
enickým a bezpečnostním podmínkám a normám 
jak pro okolí firmy, tak pro zaměstnance v těchto 
provozech. Není to jediný projekt, který před námi 
stojí. Je ještě několik dalších velmi významných  
a také nesmírně náročných jak na personální 
zvládnutí, tak finančně, jež mohou při úspěšné 
realizaci firmě významně pomoci z dlouhodobého 
hlediska. Z hlediska výsledků samotná mateřská 
společnost letos dosáhne tržeb na úrovni 890 

mil. Kč, což je o 5% více než loni. Za celou sku-
pinu LANEX pak obrat přesáhne 1 mld. Kč, což je 
o 8% více než v roce 2006. Na úspěšném výsledku 
letošního roku se významnou měrou podílí poměrně 
stabilní a výhodný kurz Kč v 1. pololetí 2007, méně 
už v pololetí druhém. Pozitivně se projevovala 
vysoká poptávka na trhu u většiny našeho výrob-
ního sortimentu. Významně jsme ušetřili na inter-
ních nákladech jak v oblasti materiálu, tak vlivem 
restrukturalizace v nákladech osobních a jiných. 
V 2. pololetí letošního roku se podmínky pro LANEX 
začaly výrazně komplikovat. Přispívá k tomu sílící 
kurz koruny (pro 85 %-ho exportéra dramaticky 
ubírá na zisku), růst cen ropy na historické rekordy, 
což ovlivňuje ceny našich vstupních materiálů, od 1. 
ledna nás pak čeká dramatické zvýšení cen ener-
gie. S tím vším musíme bojovat již nyní a  budeme 
zejména v příštím roce. Bohužel – naši zákazníci 
tyto vlivy odmítají platit ve vyšších cenách. Čeká nás 
tedy velmi obtížný rok ve všech hlediscích. 

Chtěl bych Vám všem – občanům Bolatic a Borové 
s blížícím se koncem roku 2007 popřát hodně 
pevného zdraví, štěstí, úspěchů a spokojenosti 
do roku nového - 2008. 

Pro všechny občany tohoto státu to bude rok složi-
tější než ty předchozí. Proto také všem přeji hodně 
pozitivních přístupů a myšlení, více, než jak jsme 
tomu svědky při běžných dennodenních diskusích. 
Měl jsem v minulých letech možnost poznat životní 
i pracovní podmínky v mnoha zemích od blízkého 
Slovenska počínaje, přes Rusko, Indii po vyspělé 
země EU. Mohu potvrdit, že to, na co si 10 milionů 
Čechů postupně navyklo v uplynulých 17-ti, letech 
vysoce převyšuje životní standard naprosté většiny 
těchto zemí. Samozřejmě – nemůžeme se srovnávat 
s nejslabšími nebo slabými, ale vždy se snažit vyrov-
nat těm lepším, silnějším. Ani za těmi však už dnes 
až tak nezaostáváme. V mnohém spíše naopak. 
Sociální a jiné jistoty, mnohdy bez vlastního přiči-
nění, to je nevídaný jev pro téměř celý zbytek světa. 
Tzv. švédské modely sociálního státu jsou zcela 
odtrženy od reality, neboť u nás nemají kořeny ani 
v ekonomice, ani v mentalitě lidí. 

Proto mi vadí neustálá jakási naštvanost, pesi-
mismus, vidění jen toho negativního, to vše jako 
typická česká vlastnost. Zejména u lidí, kteří vždy 
vidí jen to, co je kde špatně a mělo by se změnit 
– „jen ne u mne“. Proto si myslím, že je třeba vždy 
a na každém místě povzbuzovat ty, kteří mají opti-
mismus, pozitivismus, jsou schopni tvořit, přispívat 
k pozitivním změnám, učit se, podílet se na věcech 
veřejných, firemních, tak jako věcech osobních.
Přeji všem úspěšný nový rok.

     Ing. Rudolf Gregořica
     Předseda představenstva a generální ředitel



Co stačil přinést nový stavební zákon…
Výstavba rodinných domů, přístřešků pro osobní automobily nebo pergol a altánků je v Bolaticích 

a Borové ve velkém rozmachu. Zavedením nového stavebního zákona, který je účinný od 1. 1. 2007, 
došlo v umísťovaní a povolování zmiňovaných staveb k nemalým změnám. Pokusím se v jednoduchosti 
nastínit co vše je potřeba předložit stavebnímu úřadu, aby se rodinný dům nebo přístřešek mohl v naší 
obci zrealizovat. Samozřejmě pominu první kroky stavebníků, mezi které patří obstarání financí, pozemku 
a projektanta, který vypracuje dokumentaci.

Každou novou stavba je nutno napřed umístit a poté případně povolit i její provedení. Nový stavební 
zákon umožňuje tyto dvě operace provést kombinací několika způsobů. Úvodem však musím podotknout, 
že takzvaným „zjednodušením“ položil na záda stavebníků větší míru odpovědnosti, kterou si stále mnozí 
neuvědomují. To znamená, že doba od podání žádosti do vydání rozhodnutí nebo sdělení stavebního 
úřadu se zkrátí, ale o to kompletnější musí být dokumentace stavby, včetně všech předepsaných dokladů. 
Jaký zvolit postup rozhoduje mimo jiné zastavěná plocha stavby, počet podlaží nebo závazné stanovisko 
dotčeného orgánu, o které stavebník požádá.

U  nepodsklepené stavby o jednom nadzemním podlaží do 25 m2 zastavěné plochy a do výšky 5,0 m, 
dále vodovodní, kanalizační a energetické přípojky do 50,0 m, bazénu do 40,0 m2 zastavěné plochy a dal-
ších staveb vyjmenovaných v § 103 stavebního zákona postačí pouze její umístění, které bude posledním 
krokem k jejich provedení. 

Umísťování a povolování
V následujícím textu budu popisovat možné varianty pro umístění a povolení běžného rodinného domu 

do 150,0 m2 zastavěné plochy. Všechny varianty budou rozděleny do dvou fází, kdy vždy ta první bude 
podmiňovat druhou.

Územně plánovací informace — ohlášení stavby
(u staveb pro bydlení a pro rekreaci do 150,0 m2 zastavěné plochy, s jedním podzemním podlažím do 
hloubky 3 m a nejvýše dvěma nadzemními podlažími a podkrovím)

Tato kombinace, mimo provedení „černé“ stavby, je zjednodušením, především co se týče časových 
lhůt, protože samotná dokumentace s doklady musí být zpracovaná jako pro stavební povolení. Stavební 
úřad může v rámci vydání územně plánovací informace „upustit“ od vydání územního rozhodnutí nebo 
územního souhlasu. Musí být však splněny stanovené podmínky, tj. umístění stavby v zastavěném území 
nebo zastavitelné ploše, poměry v území se nesmí podstatně změnit, nesmí být vyžadovány nové nároky 
na dopravní a technickou infrastrukturu a požadovaný záměr musí být v souladu s obecnými požadavky 
na výstavbu. Stavební úřad může vydat také „negativní“ územně plánovací informaci u staveb, které 
stanovené podmínky nebudou splňovat. 
Poskytnutá územně plánovací informace platí 1 rok ode dne jejího vydání, pokud v této lhůtě stavební 
úřad žadateli nesdělí, že došlo ke změně podmínek, za kterých byla vydána.

Žadatel podá v I. fázi (územně plánovací informace):
• žádost o vydání územně plánovací informace (§ 21 odst. 1 písm. d) SZ) na formuláři příloha č. 2 
k vyhlášce č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního 
opatření
• list vlastnictví
• snímek katastrální mapy
• snímek katastrální mapy se zákresem umístění stavby
• situační výkres - umístění stavby s vyznačením odstupů od pozemkových hranic sousedních pozemků 
a nejbližších staveb, umístění všech přípojek na inženýrské sítě a zpevněných ploch
• výkres pohledů s výškovými kótami

Stavební úřad předloženou žádost se všemi náležitostmi posoudí a v kladném případě sdělí žadateli 
podmínky k provedení stavby.

Stavebník podá v II. fázi (ohlášení stavby):
• formulář na ohlášení stavby dle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu
• projektovou dokumentaci rozsahu a obsahu dle přílohy č.1 k vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci 
staveb 
- vypracuje osoba, která složila autorizační zkoušku České komory autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě - ČKAIT (autorizovaný technik pro pozemní stavby, autorizovaný inženýr pro pozemní 
stavby)
• požárně bezpečnostní řešení stavby
-  vypracuje osoba, která je k tomu oprávněná nebo složila autorizační zkoušku ČKAIT (autorizovaný tech-
nik pro požární bezpečnost staveb, autorizovaný inženýr pro požární bezpečnost staveb)
• list vlastnictví
• snímek katastrální mapy
• snímek katastrální mapy se zákresem umístění stavby
-   zakreslení provede projektant
• informace o parcelách katastru nemovitostí na sousední pozemky
• závazné stanovisko Městského úřadu Kravaře, odboru životního prostředí, z kterého pravděpodobně 
vyplyne:
    a) rozhodnutí vodoprávního úřadu (souhlas dle § 17 vodního zákona) 
    b) souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu
• vyjádření Obce Bolatice, k umístění stavby
• vyjádření Obce Bolatice, k napojení na kanalizaci a vodovod
-   vyjádření k umístění stavby, k napojení na kanalizaci a vodovod, k uložení podzemního vedení v místní 
komunikaci, k připojení nemovitosti k místní komunikaci a k existenci sítí v jejím majetku, Obec Bolatice 
vydává najednou (nutno však vše vypsat do žádosti o vyjádření)
• rozhodnutí Stavebního úřadu OÚ Bolatice, o připojení nemovitosti k místní komunikaci (k žádosti při-
ložit list vlastnictví, katastrální snímek, výkres situace, vyjádření Obce Bolatice a Policie ČR – dopravní 
inspektorát v Opavě)
• vyjádření Severomoravské plynárenské, a.s., k existenci plynárenských zařízení
• vyjádření Severomoravské plynárenské, a.s., k možnosti napojení odběru plynu
• vyjádření ČEZ Distribuce, a.s., k existenci zařízení distribuční soustavy
• vyjádření ČEZ Distribuce, a.s., k napojení na odběrné místo 
• vyjádření Telefónici O2 Czech Republic, a.s., o existenci sítě elektronických komunikací
• rozhodnutí Stavebního úřadu OÚ Bolatice, o zvláštním užívání silnice – uložení podzemního vedení 

v místní komunikaci (k žádosti přiložit list vlastnictví, kopii katastrální mapy, výkres situace, vyjádření Obce 
Bolatice, vyjádření správců veřejných inženýrských sítí: SmP, a.s., ČEZ Distribuce, a.s., Telefónica O2 Czech 
Republic, a.s.)
• stanovení radonového indexu pozemku
V případě zřízení vjezdu na státní silnici je nutno dodat:
• rozhodnutí Městského úřadu Kravaře, odbor dopravy, o připojení nemovitosti ke státní silnici
(k žádosti přiložit list vlastnictví, katastrální snímek, výkres situace, vyjádření Správy silnic Moravskoslez-
ského kraje – středisko Opava a Policie ČR – dopravní inspektorát v Opavě )
V případě uložení podzemního vedení inženýrských sítí do silničního pozemku státní silnice je nutno 
dodat:
• rozhodnutí Městského úřadu Kravaře, odbor dopravy, o zvláštním užívání státní silnice – uložení pod-
zemního vedení v silničním pozemku (k žádosti přiložit list vlastnictví, katastrální snímek, výkres situace, 
vyjádření Správy silnic Moravskoslezského kraje – středisko Opava)

Všechna doložená rozhodnutí musí být právoplatná. Vyjádření správců veřejných inženýrských sítí a dotče-
ných orgánů musí být vydáno na všechny pozemky, na kterých bude umístěn nejen rodinný dům, ale také 
přípojky a vnější rozvody. U staveb prováděných svépomocí musí být doloženo rovněž prohlášení o odbor-
ném dozoru nad prováděním stavby minimálně odborně kvalifikovanou osobou.
Stavebník spolu s ohlášením doloží, že o svém stavebním záměru prokazatelně informoval vlastníky sou-
sedních pozemků a staveb na nich. Ti mohou stavebnímu úřadu oznámit své případné námitky proti stavbě 
do 15 ode dne, kdy byli stavebníkem informováni.

Územní souhlas  -  ohlášení stavby
(u staveb pro bydlení a pro rekreaci do 150,0 m2 zastavěné plochy, s jedním podzemním podlažím do 
hloubky 3 m a nejvýše dvěma nadzemními podlažími a podkrovím)

Tato varianta rovněž zaručuje podstatné zkrácení, ale musí být opět splněny stanovené podmínky jako 
u územně plánovací informace. V obci Bolatice a Borová je při výstavbě nových objektů, nástavbách, pří-
stavbách a rozsáhlejších stavebních úpravách prakticky nemožná, protože ve vyjádřeních dotčených orgánů, 
např. MěÚ Kravaře, odbor ŽP (rozhodnutí vodoprávního úřadu) nebo Stavebního úřadu Bolatice (rozhodnutí 
o připojení nemovitosti k místní komunikaci nebo o zvláštním užívání silnice), budou stanoveny podmínky 
rozhodnutí. Územní souhlas totiž nelze vydat, obsahuje-li závazné stanovisko dotčeného orgánu podmínky, 
nebo je-li takovým závazným stanoviskem vyjádřen nesouhlas. Pokud se však jedná o záměr, který by splnil 
všechny požadavky a podmínky stanovené zákonem vydá stavební úřad do 30 dnů ode dne jeho oznámení 
souhlas. Pokud záměr nesplní podmínky pro vydání souhlasu nebo je třeba stanovit podmínky pro jeho 
realizaci, rozhodne stavební úřad usnesením do 30 dnů o projednání záměru v územním řízení.  
Územní souhlas platí 12 měsíců ode dne jeho vydání. Územní souhlas pozbývá platnosti, nebyla-li v této 
lhůtě podána žádost o stavební povolení, ohlášení nebo žádost o jiné rozhodnutí podle stavebního 
zákona.

Žadatel podá v I. fázi (územní souhlas):
• oznámení o záměru v území k vydání územního souhlasu na formuláři příloha č. 9 k vyhlášce č. 503/2006 
Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření
• společně s žádostí doloží všechny podklady (kromě projektové dokumentace) popsané v II. fázi kombi-
nace územně plánovací informace + ohlášení, včetně situačního výkresu - umístění stavby s vyznačením 
odstupů od pozemkových hranic sousedních pozemků a nejbližších staveb, umístění všech přípojek na 
inženýrské sítě a zpevněných ploch, jednoduchého technického popisu s výkresy všech podlaží a pohledů
Dále doloží souhlas vlastníků sousedních pozemků a staveb na nich se záměrem žadatele. Územní souhlas 
nelze vydat mlčky.

Stavebník podá v II. fázi (ohlášení stavby):
• formulář na ohlášení stavby dle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu
• projektovou dokumentaci rozsahu a obsahu dle přílohy č.1 k vyhlášky č. 499/2006 Sb., 
o dokumentaci staveb 
-  vypracuje osoba, která složila autorizační zkoušku ČKAIT (autorizovaný technik pro pozemní stavby, auto-
rizovaný inženýr pro pozemní stavby)

Stavebník již nemusí dokládat, že o svém stavebním záměru informoval vlastníky sousedních pozemků 
a staveb na nich pokud byl vydán územní souhlas. 

Zjednodušené územní řízení - ohlášení stavby
(u staveb pro bydlení a pro rekreaci do 150,0 m2 zastavěné plochy, s jedním podzemním podlažím do 
hloubky 3 m a nejvýše dvěma nadzemními podlažími a podkrovím)

Tato varianta je stále zkrácením i když už se jedná v umístění stavby o správní řízení. Stavební úřad 
posoudí žádost o územní rozhodnutí a podmínky, při jejichž splnění lze vést zjednodušené řízení. Záměr 
musí být v zastavitelné ploše nebo zastavěném území, nesmí vyžadovat posouzení vlivů na životní prostředí, 
musí mít všechny předepsané náležitosti a být doložena závaznými stanovisky dotčených orgánů. Žadatel 
doloží souhlasy účastníků řízení, kteří mají vlastnická nebo jiná věcná práva k pozemkům, na kterých bude 
stavba umístěna nebo mají společnou hranici s těmito pozemky a stavbách na nich. Stanoviska dotče-
ných orgánů a souhlasy účastníků musí obsahovat výslovný souhlas s vedením zjednodušeného územního 
řízení. 
Pokud žádost splňuje stanovené podmínky, stavební úřad zveřejní návrh výroku na úřední desce a interne-
tových stránkách obce Bolatice po dobu 15 dnů, návrh doručí pouze stavebníkovi a dotčeným orgánům. 
Žadatel vyvěsí návrh výroku na vhodném veřejně přístupném místě u stavby nebo pozemku, na nichž se má 
záměr uskutečnit, po celou dobu zveřejnění návrhu výroku. Součástí informace je grafické vyjádření záměru. 
Po sejmutí návrhu z úřední desky začíná běžet lhůta dalších 15 dnů, ve které mohou účastníci podat 
námitky nebo veřejnost své připomínky. Nejsou-li ve stanovené lhůtě podány výhrady dotčených orgánů, 
námitky nebo připomínky, rozhodnutí se považuje za vydané a pravomocné.      

Územní rozhodnutí platí 2 roky ode dne nabytí právní moci, nestanoví-li stavební úřad v odůvodněných pří-
padech lhůtu delší. Územní rozhodnutí pozbývá platnosti, nebyla-li ve lhůtě platnosti podána žádost o sta-
vební povolení, ohlášení nebo jiné obdobné rozhodnutí podle stavebního zákona nebo zvláštních právních 
předpisů. Územní rozhodnutí pozbývá platnosti též dnem, kdy stavební úřad obdrží sdělení žadatele, že 
upustil od záměru, ke kterému se rozhodnutí vztahuje. Toto neplatí, byla-li realizace záměru již zahájena.



Žadatel podá v I. fázi (územní řízení, které přejde do zjednodušeného územního řízení):
• žádost o vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo zařízení na formuláři příloha č. 3 k vyhlášce č. 
503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření
• společně s žádostí doloží všechny podklady popsané v II. fázi kombinace územně plánovací informace 
+ ohlášení, včetně situačního výkresu - umístění stavby s vyznačením odstupů od pozemkových hranic 
sousedních pozemků a nejbližších staveb, umístění všech přípojek na inženýrské sítě a zpevněných ploch
• projektovou dokumentaci rozsahu a obsahu dle přílohy č. 4 k vyhlášky č. 503/2006 Sb., o podrobnější 
úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření
-  vypracuje osoba, která složila autorizační zkoušku ČKAIT (autorizovaný technik pro pozemní stavby, 
autorizovaný inženýr pro pozemní stavby)

Dále doloží souhlas vlastníků sousedních pozemků a staveb na nich se záměrem stavebníka
a rovněž s vedením zjednodušeného územního řízení.

Stavebník podá v II. fázi (ohlášení stavby):
• formulář na ohlášení stavby dle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu
• projektovou dokumentaci rozsahu a obsahu dle přílohy č.1 k vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci 
staveb 
-  vypracuje osoba, která složila autorizační zkoušku ČKAIT (autorizovaný technik pro pozemní stavby, 
autorizovaný inženýr pro pozemní stavby)

Stavebník již nemusí dokládat, že o svém stavebním záměru informoval vlastníky sousedních pozemků 
a staveb na nich pokud bylo vydáno územní rozhodnutí ve zjednodušeném územním řízení. 

Územní řízení - ohlášení stavby
(u staveb pro bydlení a pro rekreaci do 150,0 m2 zastavěné plochy, s jedním podzemním podlažím do 
hloubky 3 m a nejvýše dvěma nadzemními podlažími a podkrovím)

Územní řízení a následné podání ohlášení stavby je u staveb pro bydlení a pro rekreaci do 150,0 m2 

zastavěné plochy časově tím nejdelším řízením. 
Stavební úřad posoudí žádost o územní rozhodnutí, pokud zjistí, že není možné vést zjednodušené řízení, 
oznámí zahájení územního řízení a nařídí veřejné ústní jednání spojené s ohledáním na místě. Konání 
veřejného ústního jednání oznámí nejméně 15 dnů předem. Stavební úřad doručí oznámení o zahájení 
územního řízení jednotlivě pouze žadateli, obci, na jejímž území má být požadovaný záměr uskutečněn 
a dotčeným orgánům. Veřejnou vyhláškou doručí oznámení vlastníkům sousedních staveb a pozemků, 
správcům inženýrských sítí a osobám, o kterých stanoví zvláštní právní předpis. Žadatel zajistí, aby infor-
mace o jeho záměru a o tom, že podal žádost o vydání územního rozhodnutí, byla bezodkladně poté, co 
bylo nařízeno veřejné ústní jednání, vyvěšena na místě určeném stavebním úřadem nebo na vhodném 
veřejně přístupném místě u stavby nebo pozemku, na nichž se má záměr uskutečnit, a to do doby veřej-
ného ústního jednání. 
Součástí informace je grafické vyjádření záměru. Závazná stanoviska dotčených orgánů, námitky účastníků 
řízení a připomínky veřejnosti musí být uplatněny nejpozději při veřejném ústním jednání, jinak se k nim 
nepřihlíží. V době konání veřejného ústního jednání musí být tedy k dispozici všechny podklady pro vydání 
územního rozhodnutí tak, aby se k nim všichni shora uvedení mohli vyjádřit. Pokud tomu tak není a řízení 
je dále doplňováno, stavební úřad před vydáním rozhodnutí poskytne účastníkům řízení možnost vyjádřit 
se k podkladům rozhodnutí a to ve stanovené lhůtě. Nejsou-li v této lhůtě podány výhrady dotčených 
orgánů, námitky nebo připomínky, stavební úřad vydá územní rozhodnutí. Územní rozhodnutí se doručí 
stejným způsobem jako oznámení o jeho zahájení. Nebude-li ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení podáno 
odvolání proti rozhodnutí, považuje se tak za pravomocné. Proti rozhodnutí se lze odvolat k odboru územ-
ního plánování, stavebního řádu
a památkové péče Krajského úřadu Moravskoslezského kraje v Ostravě podáním u stavebního úřadu. 
Po dni nabytí právní moci stavební úřad předá žadateli jedno vyhotovení územního rozhodnutí opatřené 
záznamem o účinnosti spolu s ověřenou grafickou přílohou.      
Územní rozhodnutí platí 2 roky ode dne nabytí právní moci tak jako u zjednodušeného územního řízení.  

Žadatel podá v I. fázi (územní řízení):
• žádost o vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo zařízení na formuláři příloha č. 3 k vyhlášce č. 
503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření
• společně s žádostí doloží všechny podklady popsané v II. fázi kombinace územně plánovací informace 
+ ohlášení, včetně situačního výkresu - umístění stavby s vyznačením odstupů od pozemkových hranic 
sousedních pozemků a nejbližších staveb, umístění všech přípojek na inženýrské sítě a zpevněných ploch
• projektovou dokumentaci rozsahu a obsahu dle přílohy č. 4 k vyhlášky č. 503/2006 Sb.,
o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření
-  vypracuje osoba, která složila autorizační zkoušku ČKAIT (autorizovaný technik pro pozemní stavby, 
autorizovaný inženýr pro pozemní stavby)

Stavebník podá v II. fázi (ohlášení stavby):
• formulář na ohlášení stavby dle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu
• projektovou dokumentaci rozsahu a obsahu dle přílohy č.1 k vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci 
staveb 
-  vypracuje osoba, která složila autorizační zkoušku ČKAIT (autorizovaný technik pro pozemní stavby, 
autorizovaný inženýr pro pozemní stavby)

Stavebník již nemusí dokládat, že o svém stavebním záměru informoval vlastníky sousedních pozemků 
a staveb na nich pokud bylo vydáno územní rozhodnutí. 
*****

U staveb pro bydlení a pro rekreaci nad 150 m2 zastavěné plochy je možné použít rovněž více variant. 
Pro umístění stavby, tedy první fázi, bude vše stejné jako u staveb do 150 m2 zastavěné plochy.

Územní souhlas - stavební povolení
(u staveb pro bydlení a pro rekreaci nad 150 m2 zastavěné plochy)

Tento postup je nejrychlejší za předpokladu splnění všech podmínek pro jeho vydání. Stejně jako u vari-
anty územní souhlas a ohlášení stavby je tato kombinace pro obec Bolatice a Borovou prakticky nepro-
veditelná. Jedná-li se však o záměr, který by splnil všechny požadavky a podmínky stanovené stavebním 
zákonem, vydá stavební úřad do 30 dnů ode dne jeho oznámení souhlas. 

Žadatel podá v I. fázi (územní souhlas):
viz I. fáze: územní souhlas - ohlášení stavby 

Stavebník podá v II. fázi (stavební povolení):
• žádost o stavební povolení dle přílohy č. 2 k vyhlášce č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu
• projektovou dokumentaci rozsahu a obsahu dle přílohy č.1 k vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci 
staveb 
-  vypracuje osoba, která složila autorizační zkoušku ČKAIT (autorizovaný technik pro pozemní stavby, 
autorizovaný inženýr pro pozemní stavby)
• plán kontrolních prohlídek stavby
• závazná stanoviska, popřípadě stanoviska nebo jiné doklady vyžadované zvláštními předpisy

Stavební úřad posoudí žádost o stavební povolení a oznámí zahájení řízení nejméně 10 dnů před ústním 
jednání, které může být spojeno s ohledáním na místě, je-li to účelné. Stavební úřad doručí oznámení 
o zahájení stavebního řízení jednotlivě pouze stavebníkovi a dotčeným orgánům, veřejnou vyhláškou vlast-
níkům sousedních staveb a pozemků, správcům inženýrských sítí a osobám, o kterých stanoví zvláštní 
právní předpis. Pokud by podle výsledků ústního jednání či ohledání na místě nebo na základě navrže-
ných důkazů bylo nutné řízení doplnit dalšími podklady, pak stavební úřad umožní účastníkům řízení se 
s těmito podklady seznámit. Stavební úřad před vydáním rozhodnutí poskytne účastníkům řízení mož-
nost vyjádřit se k podkladům stavebního povolení a to ve stanovené lhůtě. Nejsou-li v této lhůtě podány 
výhrady dotčených orgánů, námitky nebo připomínky, stavební úřad vydá stavební povolení, které doručí 
stejným způsobem jako oznámení o jeho zahájení. Nebude-li ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení podáno 
odvolání proti stavebnímu povolení, považuje se tak za pravomocné. Po dni nabytí právní moci stavební 
úřad předá stavebníkovi jedno vyhotovení ověřené projektové dokumentace spolu se štítkem obsahujícím 
identifikační údaje o povolené stavbě.
Stavební povolení pozbývá platnosti, jestliže stavba nebyla zahájena do 2 let ode dne, kdy nabylo právní 
moci. Dobu platnosti může stavební úřad prodloužit na odůvodněnou žádost stavebníka podanou před 
jejím uplynutím.
Pokud bylo na stavbu vydáno stavební povolení, nelze ji provádět svépomocí, musí být realizována sta-
vebním podnikatelem.
      
Zjednodušené územní řízení  -  stavební povolení
(u staveb pro bydlení a pro rekreaci nad 150 m2 zastavěné plochy)
 
Žadatel podá v I. fázi (územní řízení, které přejde do zjednodušeného územního řízení):
viz I. fáze: zjednodušené územní řízení - ohlášení stavby 

Stavebník podá v II. fázi (stavební povolení):
viz II. fáze: územní souhlas - stavební povolení

Územní řízení  - stavební povolení
(u staveb pro bydlení a pro rekreaci nad 150 m2 zastavěné plochy)
 
Žadatel podá v I. fázi (územní řízení):
viz I. fáze: územní řízení - ohlášení stavby 

Stavebník podá v II. fázi (stavební povolení):
viz II. fáze: územní souhlas - stavební povolení pokračování na str. 11



Pozvání na akce obce, organizací 
i dalších pořadatelů

22. 12. 2007 - od 18,00 hod. 
KOLEDY VE SKANZENU
- setkání občanů u vánočního stromku, ve skan-
zenu, vánoční hudba (dechová kapela p. J. Langra), 
vánoční písně a koledy v podání bolatických senio-
rek, Burianek, ZUŠ Bolatice, Scholy; přání k vánocům 
i s použitím vánočních oplatků, občerstvení, ukázka 
vánočních tradic.

24. 12. 2007 - od 12,00 hod. 
KOLEDY V BOROVÉ
- setkání občanů u vánočního stromku na náměstí 
v Borové, dechová  hudba, zpívání koled, malé občer-
stvení, přání k vánocům i s použitím vánočních oplatků 
(pořádá Osadní výbor)

26. 12. 2007  - od 15,00 hod. 
- DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
„ČTVRTÝ KRÁL“,
které připravuje mládež farnosti v kinosále KD Bola-
tice (Římskokatolická farnost)
26. 12. – 28. 12. 2007   
LAN PARTY - v sále Kulturního 
domu v Bolaticích 
se uskuteční setkání nadšenců počítačových her 
(pořádá p. T. Loskot) 
31. 1. 2008
Zájezd do divadla na muzikál 
ŠAKALÍ LÉTA
12. 2. 2008
SUGAR (NĚKDO TO RÁD HORKÉ)
       Mgr. Herbert Pavera

Třídění skla

Od října letošního roku probíhá v obci třídění 
skla a skleněných nádob.

Kontejnery na jednotlivých sběrných místech byly 
označeny samolepkami, zvlášť pro sklo bílé a sklo 
barevné. Z důvodu třídění byly přidány 2 ks nových 
kontejnerů (1 ks před nákupním střediskem Tempo 
v Bolaticích a 1 ks pod kulturním domem).
Vytříděné sklo je následně odváženo firmou Remon-

dis na sběrné místo, kde se dále zpracovává.
Podle informací firmy Remondis  však zatím 

sklo  v kontejnerech všichni netřídí na sklo bílé 
a barevné, tak jak se má.

Nedodržováním těchto jednoduchých zásad 
připravujeme obecní pokladnu o vyšší dotace za 
třídění odpadů.
                   Martin Bortlík

Spojené územní a stavební řízení
(u staveb pro bydlení a pro rekreaci nad 150 m2 zastavěné plochy)

Spojení obou řízení může dojít zejména za předpokladu jsou-li podmínky v území jednoznačné a je-li 
pro území schválen územní nebo regulační plán. Stavebník předloží stavebnímu úřadu jak žádost o vydání 
územního rozhodnutí o umístění stavby, tak žádost o vydání stavebního povolení, a to se všemi náleži-
tostmi a doklady podle stavebního zákona a prováděcích předpisů. Na základě obou předložených žádostí 
stavební úřad vydá usnesení o spojení řízení, které se nedoručuje. Stavební úřad oznámí zahájení spoje-
ného územního a stavebního řízení a nařídí veřejné ústní jednání spojené s ohledáním na místě, je-li to 
účelné. Konání veřejného ústního jednání oznámí nejméně 15 dnů předem. Stavební úřad doručí oznámení 
o zahájení spojeného řízení jednotlivě pouze žadateli, obci, na jejímž území má být požadovaný záměr 
uskutečněn a dotčeným orgánům. Veřejnou vyhláškou doručí oznámení vlastníkům sousedních staveb 
a pozemků, správcům inženýrských sítí a osobám, o kterých stanoví zvláštní právní předpis. Žadatel zajistí, 
aby informace o jeho záměru a o tom, že podal žádost o vydání územního rozhodnutí a stavebního povo-
lení, byla bezodkladně poté, co bylo nařízeno veřejné ústní jednání, vyvěšena na místě určeném stavebním 
úřadem nebo na vhodném veřejně přístupném místě u stavby nebo pozemku, na nichž se má záměr 
uskutečnit, a to do doby veřejného ústního jednání. Součástí informace je grafické vyjádření záměru. Další 
postup řízení je obdobný jako u samostatného řízení územního rozhodnutí a stavebního povolení včetně 
možnosti odvolání se a době platnosti rozhodnutí
a povolení.  

Žadatel podá v jedné fázi (spojené územní a stavební řízení):
1. viz I. fáze: územní řízení - ohlášení stavby 
2. viz II. fáze: územní souhlas - stavební povolení
Odstupy a požárně nebezpečný prostor rodinných domů

Výjimka z odstupových vzdáleností
Podle vyhlášky o obecných požadavcích na využívání území nesmí být mezi rodinnými domy vzdálenost 

menší než 7,0 m, mezi domem a společnou hranicí pozemků menší než 2,0 m. Občas nastává problém 
s dodržením odstupů u umísťování rodinných domů. V takovém případě požádá žadatel o povolení výjimky 
z ustanovení § 25 odst. 2 vyhl. č. 501/2006 Sb.,  o obecných požadavcích na využívání území. 
Povolení výjimky je správním řízením, takže je stavebním úřadem oznámeno zahájení o řízení výjimky, ve 
kterém je určena lhůta k uplatnění námitek účastníků a jsou rovněž seznámeni s podklady. Pokud nikdo 
neuplatní své námitky a připomínky, stavební úřad vydá rozhodnutí povolení výjimky,  proti kterému se 
lze odvolat do 15 dnů ode dne jeho doručení. Není-li podáno žádné odvolání, rozhodnutí se považuje za 
pravomocné.

Žadatel podá:
• žádost o povolení výjimky z ustanovení § 25 odst. 2 vyhl. č. 501/2006 Sb., ve které musí být uveden 
žadatel, adresa, název stavby, místo stavby, technický popis stavby, odůvodnění výjimky, účastníci řízení
• list vlastnictví
• snímek katastrální mapy se zákresem umístění stavby
• situační výkres stavby se zakreslením všech rozměrů a odstupových vzdáleností
• souhlasy všech vlastníků sousedních pozemků a staveb na nich, kteří jsou povolením výjimky dotčeni

Výjimka v zásahu požárně nebezpečného prostoru
Požárně nebezpečný prostor je prostor kolem hořící stavby, ve kterém je nebezpečí přenesení požáru 

sáláním tepla nebo padajícími částmi stavby. Podle vyhlášky o obecných technických požadavcích na 
výstavbu nesmí požárně nebezpečný prostor přesahovat hranice stavebního pozemku. Pokud je nevyhnu-
telně nutné umístit stavbu tak, že požárně nebezpečný prostor zasahuje na sousední pozemky, musí žada-
tel požádat o povolení výjimky z ustanovení § 17 odst. 5 vyhl. č. 137/1998 Sb.,  o obecných technických 
požadavcích na výstavbu. 
Povolení výjimky je správním řízením, stejně jako u výjimky z odstupových vzdáleností.

Žadatel podá:
• žádost o povolení výjimky z ustanovení § 17 odst. 5 vyhl. č. 137/1998 Sb., ve které musí být uveden 
žadatel, adresa, název stavby, místo stavby, technický popis stavby, odůvodnění výjimky, účastníci řízení
• list vlastnictví
• snímek katastrální mapy se zákresem umístění stavby
• situační výkres stavby se zakreslením všech rozměrů a požárně nebezpečného prostoru stavby
• požárně bezpečnostní řešení stavby
-   vypracuje osoba, která je k tomu oprávněná nebo složila autorizační zkoušku ČKAIT (autorizovaný tech-
nik pro požární bezpečnost staveb, autorizovaný inženýr pro požární bezpečnost staveb)
• závazné stanovisko dotčeného orgánu na úseku požární ochrany
• souhlasy všech vlastníků sousedních pozemků a staveb na nich, kteří jsou povolením výjimky dotčeni

Užívání staveb
Současný stavební zákon již nepovoluje užívání staveb formou kolaudace, výjimky tvoří pouze stavby 

povolené ve stavebním řízení zahájeném před 1. 1. 2007. Stavby se uvádějí do užívání oznámením záměru 
o užívání dokončené stavby nebo kolaudačním souhlasem. Souhlas se použije u staveb, jejíž vlastnosti 
nemohou budoucí uživatelé ovlivnit, např. nemocnice, škola, nájemní bytový dům a dále u staveb, u kte-
rých byl stanoven zkušební provoz, a u změny stavby, která je kulturní památkou. Pro stavebníky rodinných 
domů připadá v úvahu první způsob, tedy oznámení záměru o užívání dokončené stavby.

Oznámení o užívání stavby
Stavebník je povinen oznámit záměr započít s užíváním stavby nejméně 30 dnů předem. Stavební úřad 

vyzve stavebníka k závěrečné kontrolní prohlídce. Užívání pak může být zakázáno, jestliže na základě této 
prohlídky bude zjištěno, že nejsou splněny podmínky ochrany života
a zdraví osob nebo zvířat anebo životního prostředí nezbytné pro její užívání, že stavba ohrožuje bezpeč-
nost nebo nejsou dodrženy obecné požadavky na výstavbu. Obdobně stavební úřad postupuje u stavby 
provedené v rozporu se stavebním povolením nebo užívané bez předchozího oznámení.
U závěrečné kontrolní prohlídky stavebník předloží doklady o provedených revizích, zkouškách (elektro, 
voda, plyn, ústřední topení, kanalizace), vytyčovací protokol, geometrické zaměření stavby, měření radono-
vého plynu v objektu a další podklady.  
S užíváním může stavebník započít, pokud do 30 dnů od oznámení stavební úřad rozhodnutím, které je 
prvním úkonem v řízení, užívání stavby nezakáže.

Stavebník podá:
• oznámení o užívání stavby dle přílohy č. 4 k vyhlášce č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu

Odstraňování staveb
Vlastník stavby je povinen ohlásit stavebnímu úřadu záměr odstranit stavbu, s výjimkou nepodsklepené 

stavby o jednom nadzemním podlaží do 25,0 m2 zastavěné plochy a do 5,0 m výšky, a dalších staveb 
uvedených v § 103 stavebního zákona, za předpokladu, že v těchto stavbách není přítomen azbest. Jde-li 
o stavby, které k realizaci vyžadují stavební povolení nebo ohlášení např. stavby pro bydlení a pro rekreaci 
do 150,0 m2 zastavěné plochy, s jedním podzemním podlažím do hloubky 3,0 m a nejvýše dvěma nadzem-
ními podlažími a podkrovím a další stavby podle § 104 odst. 2 písm. a) až e) stavebního zákona, vlastník 
připojí k ohlášení dokumentaci bouracích prací.

Stavbu lze odstranit, pokud stavební úřad do 30 dnů ode dne ohlášení takového záměru nesdělí, 
že k odstranění je třeba povolení. Pokud stavební úřad vlastníkovi sdělí, že stavbu lze odstranit jen na 
základě povolení, určí současně, jaké podklady je třeba doplnit. Dnem jejich předložení stavebnímu úřadu 
je zahájeno řízení. Povolení k odstranění stavby vydá stavební úřad rozhodnutím po projednání s účastníky 
řízení a dotčenými orgány.

Stavbu, která k uskutečnění nevyžaduje stavební povolení, může její vlastník odstranit svépomocí, 
pokud zajistí provádění stavebního dozoru. U staveb v nichž je přítomen azbest, zajistí provádění dozoru 
osobou, která má oprávnění pro odborné vedení provádění stavby. U stavby, která k uskutečnění vyžaduje 
stavební povolení musí být její odstranění provedeno stavebním podnikatelem. 

Vlastník stavby podá:
• formulář ohlášení odstranění dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu
• list vlastnictví
• dokumentace bouracích prací, včetně jednoduchého technického popisu stavby a technologického 
popisu bouracích prací

Formuláře žádostí stavebního úřadu jsou k dispozici v elektronické podobě na internetových stránkách 
www.bolatice.cz  (Stavební úřad), www.mmr.cz  (Územní plánování a stavební řád) nebo v papírové 
podobě na stavební úřadě v Bolaticích.

       Za Stavební úřad Bolatice – Aleš Novák



Podzimní prázdniny 2007
- jsme strávili v termínu 24. – 28. 10. na chatě Rozárce na Slovensku 
a celý pobyt jsme pojali v duchu nadcházejících olympijských her v čín-
ském Pekingu. Čili si děti rozdělené v týmech Německa, Ruska, Číny, 
Francie, Itálie a USA vyzkoušely kromě nejrůznějších tradičních i netra-
diční disciplíny. Ve chvílích mezi jednotlivými soutěžními disciplínami 
se nikdo nenudil, neboť Rozárka poskytla všem množství nejrůznější 
zábavy. Mnozí z účastníků si poprvé v životě mohli vyzkoušet kulečník, 
či si zahrát šipky nebo  stolní fotbálek. Koho z účastníků aktivní hry 
zrovna nezaujaly, tak si jistě přišel na své při jedné z mnoha deskových 
her a v neposlední řadě i sledováním filmů na DVD. Podzimní pobyt pro 

děti a mládež připravilo vedení T.O.Orion Bolatice a celkem se ho zúčastnilo 23 osob.

          Tábory 2008 
- jak vidno, venku už po slunném létě nezůstalo ani stopy, ale nemusíme zoufat, protože i zima v sobě skrývá 
spoustu zábavy. Jistě, hlavně na horách, na komunikacích to až tak zábavné není a své o tom ví nejen řidiči. 
V důsledku stávajícího počasí se snad mnoho lidí na léto ani nevzpomene. Ne tak je to ovšem na naší 
turistické základně, kde se nedávno rozhořela debata o letních stanových táborech 2008. 
Co se oproti létům minulým určitě nezmění, je místo a doba pobytu, tj. malebná louka v Údolí hada u řeky 
Odry nedaleko Klokočůvku na Vítkovsku. Sedmnáctidenní pobyt dítěte přijde rodiče na 1800,- Kč, ve kte-
rých je zahrnuta doprava, ubytování, pětkrát denně jídlo /z toho dvakrát teplé/, pestrý program a spousta 
odměn. A stejně jako každý rok, i v roce 2008 bude naše skupina organizovat hned dva letní stanové tábory, 
přičemž první turnus bude pořádán  pod hlavičkou oddílu Arakis /a částečně T.O.Orion/ a turnus druhý pod 
záštitou Tábornického oddílu Orion Bolatice.
I. turnus  29. 6. – 15. 7. 2008  Hl. vedoucí Pavel KOCH  
II. turnus  13. 8. – 29. 8. 2008  Hl. vedoucí Tomáš RATAJ
Předběžné přihlášky si je možno stáhnout ze stránek T.O. ORION, které naleznete na http://
www.orionbolatice.wz.cz, popř. si je děti mohou vyzvednout v kanceláři místní ZŚ. Termín 
odevzdání těchto přihlášek je 31. 1. 2008!                 (-erb-) 

Činnost zahrádkářů Bolatice a Borová

Také na konci roku mají zahrádkáři napilno při 
zabezpečení zahrádky před zimou. Hlavní práce 

byla ve vysázení nových stromků a keřů, po kterých 
jsme už delší dobu toužili a přáli si je mít na svých 
zahrádkách. Letos byly už k dostání i nové druhy 
ovoce, a to třebas beztrnný angrešt, nové odrůdy 
Josty, asijské hrušně Nashni nebo Kumoj, také 
keříky Angrešt-Borůvka, nebo malinoostružiny, 
které mají plody až 3 cm dlouhé. Také nové odrůdy 
Josty a Kivi už seženete ve školách. Toto by mělo 
být cílem každého milovníka zahrádky, aby oboha-
til sortiment ovoce a příští rok na naší výstavě se 
zase pochlubil novými výpěstky. Také jsme zabez-
pečili a opravili chrániče na cestách proti ohryzu 
zvěří u ovocných stromků, vysázených od křižovatky 
k hájence, a také ke kravínu, na Borové na Naplat-
kách, kde jsou vysázené hlavně třešně.

V zimních měsících si už také zajistěte a kupte 
semena, postřiky k jarnímu ošetření, různá hno-
jiva, ať jste připravení na jaro, kdy bude vhodná 
doba k jejích použití. V obchodech jsou už záso-
bení a není problém sehnat věci, a to při větším 
klidu než na jaře. Také si v zimních měsících dopl-
ňujte znalosti jak o pěstování, tak také o ochraně 
a hnojení. O odborné časopisy není dneska nouze 
a také můžete navštívit přednášky, kde se dozvíte 
o nových způsobech pěstování a ochraně proti 
nemocem a škůdcům. Během příštího roku také 

zaniknou některé postřiky a budou nahrazeny 
novými.  Budou také k dostání nová hnojiva,  která 
jsou bez chemie a jsou velice výhodná pro nás pří-
domní pěstitele. Kdo jste sázeli až koncem listo-
padu některé stromky, keře nebo okrasné rostliny, 
tak tyto už do zimy neprokoření, mráz je nadzvedne 
a na jaře je nebezpečí, že se dostane vzduch mezi 
kořeny a rostliny můžou uschnout. Proto pamatujte 
po mrazech na jaře všechny zatlačit nebo zašláp-
nout a tímto máme jistotu, že nám porostou bez 
ujmy a udělají nám radost jak při kvetení, tak při 
bohaté násadě květů a množství ovoce. Určitě jste 
pamatovali na přikrytí chvojím před zimou někte-
rých choulostivých rostlin a také nově vysázené 
jahody, které tímto chráníme proti vymrzání. Také 
růže můžeme nakopčit zeminou a kořenový bal 
obalit chvojím. Na kořeny vysázené révy je dobře 
dát slamatý hnůj, nebo alespoň navrstvit suché 
spadané listí. 
Tímto zabráníme promrzání kořenů. Můžeme 
doufat, že letošní zima bude také mírná jako 
loňská, ale musíme se připravit i na tuhé mrazy 
a zahradu zabezpečit proti promrzání.

Přeji Vám všem spokojené Vánoce a jen všechno 
dobré v novém roce 2008.

To vám všem přeji zahrádkáři z Bolatic 
a Borové.
          DUXA Erich-jednatel

Úspěšní mladí sportovci byli odměněni 
obcí Bolatice

Také v letošním roce zabodovali naši mladí 
občané na soutěžích v kraji i v České republice 

a získali řadu krásných ocenění.
Vzpomeňme úspěchy dorostenek SDH Borová, 
které ve Zlíně letos obhájily na Mistrovství republiky 
v hasičském sportu 2. místo, a mladých bolatických 
hasičů, kteří po čtvrté za sebou získali  vítězství 
v Moravskoslezském poháru v hasičském sportu 
a v Extralize hasičského sportu skončili na krásném 
4. místě v ČR!

Obrovského úspěchu dosáhla slečna Kristina 
Juretzková (SDH Borová), která se stala doroste-
neckou Mistryní ČR v hasičském sportu (viz. článek 
SDH Borová) a za své vynikající výkony obdržela 
i pozvánku do širší reprezentace České republiky 
v hasičském sportu pro Mistrovství světa v roce 
2009!

Pozadu za Kristinou nezůstává ani další mladý 
sportovec z Bolatic Martin Fus, který letos získal 3. 

místo v kumite (karate) juniorů do 70 kg v Ústí na 
Labem a 2. místo na Mistrovství ČR mužů v Krnově 
v kumite bez rozdílu vah. Kromě toho získal ještě 
dalších devět medailí na různých soutěžích, z nichž 
nejvýznamnější je 2. místo v kumite juniorů do 
70 kg v mezinárodní soutěži Grand Prix Northbohe-
mia v Ústí nad Labem.

Kristina Juretzková i Martin Fus obdrželi od obce 
Bolatice malý věcný dar jako poděkování za své úspě-
chy a výbornou  reprezentaci naší obce. 
Dary obdržela i vítězná družstva bolatických hasičů 
a hasičských dorostenek z Borové.
Všem úspěšným sportovcům blahopřejeme a pře-
jeme mnoho úspěchů v jejich životě, ve školách, 
v práci i v jejich milovaném sportu.

PS.: Pokud víte o dalších úspěších našich občanů 
(nejenom ve sportu), prosíme, oznamte nám to! 
Děkujeme.                  Mgr. Herbert Pavera

KONDOR, skupina Vesmír Bolatice

Činnost klubu seniorů za druhé 
pololetí roku 2007

Podzimní setkání jsme začali opět na hasičárně. 
Říjnové setkání se neslo v duchu příprav na 

krmášovou zábavu, která se uskutečnila na hasi-
čárně  v  Borové  9. 11. 07. K tanci i poslechu 
nám hrála hudba p. Moravce. Na tuto zábavu byly 
pozvány vedoucí klubu seniorů z Chuchelné a z Bob-
rovníků. Během večera nás vedoucí z Chuchelné 
pozvala na jejich tradiční ples, který se koná 4. 1. 
2008. Na krmašové zábavě jsme se výborně bavili 
a zatančili. Také se účastníme zájezdů na divadelní   
představení ,  které pořádá OÚ. Zúčastnili jsme se 
filmového představení Vratné láhve.

V prosinci se sejdeme na  ,,Mikulášském večírku“ 

v restauraci Pod Kostelem a tím zakončíme rok 2007.
Naše seniorky se opět účastnily se svým vystou-

pením na řadě akcí:
dožínky, vinobraní, Bobrovníky, Hlučín KD na setkání 
klubů seniorů a na Vrablovci.

Také budeme vystupovat v  programu  ,, Koledy  
ve skanzenu“.

Na rok 2008 máme opět připravený ples seni-
orů, který se uskuteční 1. 2. 2008 v KD Bolatice 
od 18:00 hod. Přeprodej vstupenek bude u p. Teue-
rové Lucie ,  Polní 5, č.tel. 553 655 145.
Tímto všechny srdečně zveme na náš ples.
   Klub seniorů

15. listopadu 2007 bylo uskutečněno v našem 
kulturním domě slavnostní setkání seniorů, kteří 
v letošním roce dovršili sedmdesáti, sedmdesáti 
pěti let, nebo oslavili společně se svými partnery 
v letošním roce zlatou svatbu.

Součástí tohoto setkání byl kulturní program 
a pro všechny účastníky připravili pořadatelé 
bohaté občerstvení.

Všem zúčastněným se velice líbilo vystoupení 
dětí z mateřské školy pod vedením p. učitelek 
E. Paverové a J. Mlýnkové.

Známé operetní melodie nám přišla zazpívat 
p. J. Hoňková. Při zpěvu ji doprovázela na klavír 
p. A. Tošerová.

Zvláštní a jedinečné bylo vystoupení spisovate-
lek p. A. Malchárkové a L.Rumanové, spojené se 
slavnostním křtem jejich nových knih.
Knížky Kamenný svědek a Kuty-Kravaře a inše hlu-
poty si hosté setkání mohli zakoupit v sále i s auto-
gramem autorek. Obě zmiňované dámy přednesly 

ze své zatím poslední tvorby ukázky a odpovídaly 
velice vtipně panu starostovi na jeho otázky. 
Vystoupení nemohlo být ukončeno jinak, než veli-
kým hlasitým potleskem.
Celý podvečer až do 21. hodiny pořadem provázela 
k poslechu a tanci dechová hudba. V této kapele 
vystupoval i p. Langer, který kořenil skvělou atmo-
sféru vyprávěním vkusných vtipů.
Bez povšimnutí nelze ponechat ani slovní doprovod 
a s citem přednesené verše v podání p. A. Böhmové.   

Za všechny účastníky tohoto setkání je nutné 
poděkovat panu starostovi a všem organizátorům, 
kteří se na akci podíleli, poněvadž se nepochybně 
setkání všem seniorům nesmírně líbilo a zanechalo 
v jejich srdcích nezapomenutelnou vzpomínku.
Poděkování si zcela jistě zaslouží i vzorný, usmíva-
jící se personál pohostinství Pod kostelem.
Děkujeme všem za mile strávené odpoledne 
a podvečer!
       Za všechny účastníky   Josef Šena

SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY



Martin Fus – úspěšný mladý sportovec

Martin Fus se narodil koncem prosince 1986.
Je mladým šikovným sportovcem a v karate dosáhl již mnohých 

úspěchů.
Koncem letošního roku bude Martinovi 21 let, skončí mu juniorský 
věk a definitivně přejde mezi kategorii mužů, do které nakoukl už před 
čtyřmi lety.
A jak se Martin dostal ke karate?

Tak jako každý kluk hrál fotbal, jezdil na kole a také hrál na klavír.
Ve 12 letech (1998) ho však nadchlo bojové umění, které mohl vidět 
v řadě filmů, a protože se mu líbilo karate, zajel se svým otcem do 
Opavy, který ho přihlásil do oddílu karate „KUMA-dajo Opava“.
Už v raném věku jezdil na trénink do Opavy 3x týdně, občas ho zavezl 
otec autem, většinou jezdil autobusem a vlakem nebo na kole do 
Kravař, odkud pak jezdil s kamarádem a jeho otcem autem do Opavy. 
Po  roce tréninku se  poprvé zúčastnil soutěže, ale přešel pouze přes 
1. kolo, Druhé kolo už bylo nad jeho síly.
Mladého sportovce to však neodradilo a ještě více se věnoval trénin-
kům v Opavě i doma. 
A první úspěchy přišly. Hned další rok (2000) již získal svoji první 
medaili za 3. místo v mistrovství České republiky žáků.
Další medaile přicházely pravidelně s výjimkou roku 2003, kdy začal 
soutěžit i s muži (možné již od 16 let) a kdy se mu přestalo dařit.
Těžký rok však přežil a Martinova vytrvalost a píle v tréninku přinášela 
další ovoce. Tituly mistrů ČR v karate juniorů i další medailová umís-
tění jen podtrhovaly Martinův sportovní talent.

Zatím, podle sebe, největšího úspěchu dosáhl v letošním roce, kdy 
začal nastupovat za nový klub Baník Havířov, se kterým získal 2. místo 
v družstvech na Mistrovství ČR a 3. místo v soutěži kumite v jednotliv-
cích v kategorii juniorů do 70 kg. 

V letošním roce získal již 11 medailí z různých soutěží, především 
v soutěži kumite (sportovní zápas v karate, kdy bojují dva soupeři buď 
s chrániči  nebo bez chráničů), ale také kata v (karatista předvádí 
určité cviky proti několika imaginárním soupeřům).

Za své úspěchy vděčí především svým rodičům, kteří sice mají 
o syna strach, aby se nezranil, ale plně ho v jeho sportovním nadšení 
podporují. Martin jim to zase vrací láskou a pomocí v hospodářství 
o prázdninách a ve svém volném čase.

Velký posun pro jeho další kariéru mělo loňské setkání s bývalým 
úspěšným karatistou Oldřichem Novákem z Bolatic, který mu předal 
několik dobrých rad pro úspěch v boji, ale také mu doporučil přestup 

z opavského klubu do úspěšného klubu karatistů v Havířově.
Martin je velmi skromný člověk, spíše plachý, ale karate ho 

doslova pohltilo pro svůj obrovský náboj, nutnost mít vynikající 
postřeh, soustředění a také sílu.

Martin je nejen úspěšným sportovcem, ale také studentem. 
Druhým rokem navštěvuje Vysokou školu báňskou v Ostravě, obor 
ekonomika podniku, a přestože jezdí 3 - 4 x týdně na trénink do 
Havířova, školu zvládá zatím velice dobře.

Martin má celou sportovní kariéru ještě před sebou, a tak mu 
přejeme pevné zdraví,aby se svému sportu mohl nadále naplno 
věnovat. A  přejeme mu i dostatek sil, elánu a energie, aby zvládal 
nejen bojové umění, ale také vysokou školu.   Mgr. Herbert Pavera

Zpráva 
Slezskoněmeckého svazu 

Bolatice

Přátelství se členy  ,,Verband Schlesische  Landfrauen“ v Polsku se 
nadále rozvíjí.

V září navštívilo 250 členů tohoto spolku z okolí Ratiboře a Opole, 
naši obec. Návštěvu v České republice zahájili prohlídkou zámku 
v Hradci nad Moravicí.
Odpoledne jsme se všichni zúčastnili mše svaté sloužené v našem 
kostele v polském jazyce a za německého zpěvu. Kostel byl obsazen 
do posledního místa. Pak jsme se odebrali do Kulturního domu, kde 
společně strávené chvíle nám svým programem zpestřily mažoretky 
a smíšený pěvecký sbor seniorů, se sólovým zpěvem vystoupil též mlá-
dežnický člen Luboš   Boček. Celé odpoledne probíhalo v radostné 
a přátelské atmosféře.

Jako každý rok tak i letos jsme přijali pozvání na „Velké setkání“ 
německých svazů „České republiky v Praze, které se konalo 10. lis-
topadu 2007. Svůj program zde prezentoval „smíšený pěvecký sbor 
seniorů“ z Bolatic, který je uznáván pro své zachování tradic Horního 
Slezska a byl odměn velkým potleskem.

Též naše mládežnická skupina tam vystoupila s divadelní inscenací 
„Die erste Jugendherberge“ a se sólovou písní od Štaidla a K. Gotta, 
zač se jim dostalo velké ocenění.
SNS přeje všem občanům obce šťastný nový rok a veselé Vánoce!
                          Za Slezskoněmecký svaz Bolatice    Zajíčková Marie

PLESY 2008
5. 1.  – Společenský ples (ZŠ Štěpánkovice)
11. 1.  – Maškarní ples pro děti
12. 1.  – Společenský ples (ZŠ a MŠ Bolatice)
19. 1.  – Sportovní ples (FK Bolatice)
26. 1.  – Obecní ples (Obec Bolatice)
1. 2.  – Korálkový ples pro starší generaci (senioři Bolatice)
2. 2.  – Pochování basy (SDH Bolatice)
2. 2.  – Hasičský ples na Borové (SDH Borová)
3. 2.  – Maškarní ples pro děti (ZŠ a MŠ Bolatice)
9. 2.  – Společenský ples (Lanex a.s.)
16. 2.  – Rockový bál (L. Vaníček)



Borovští hasiči 
oslavili 80. výročí 

založení

V letošním roce si připomínáme velmi významné výročí. 
Před osmdesáti léty založili naši předkové hasičský 

spolek. Oslava probíhala v neděli 13.října. 
Začala slavnostní mší svatou v kostele sv.Stanislava v Bolati-
cích. Se svými prapory se jí zúčastnili zástupci 8 nejbližších 
hasičských sborů včetně družební Nowe Cerkve z Polska. 
Z pozvaných hostů se zúčastnili za OÚ Bolatice Mgr.Herbert 
Pavera a Karel Kupka. Přišel také náš rodák plk.Ing.Vilém 
Adamec, CSc. Oslava pak pokračovala v sále hasičské zbroj-
nice na Borové. Mnohým přítomným byla předána vyzname-
nání. Ze slavnostního projevu starosty pana Güntra Hluchníka 
o historii hasičského hnutí na Borové vyjímáme:
     Domky tehdejších obyvatel byly na počátku celé dřevěné 
a střechy pokryté slaměnými došky. Nebezpečí požáru bylo 
značné. Velké požáry postihly Henneberky roku 1822, kdy 
vyhořelo 7 domů a roku 1858, kdy vyhořelo 14 domů a 4 
výměnky. Hasičská výzbroj v tehdejší době byla velice nedo-
stačující, skládala se z kbelíku na vodu, páčidla a žebříku. 
Roku 1912, 1913 a 1919 vznikly 3 velké požáry. Bylo to 
u pana Moravce, Skalky a Theodora Sněhoty. 
Po trpkých zkušenostech se rozhodli naši předkové, z inicia-
tivy tehdejšího ředitele a učitele na Henneberkách p.Meto-
děje Hacara, založit hasičský sbor. 
Tato událost se uskutečnila 21. ledna ve staré hospodě 
p.Řehánka.
     Zakládajícími členy byli: Liška Jan st.  - starosta, Hacar 
Metoděj - jednatel, Konda Petr - pokladník, Michalík Adolf 
- velitel sboru, Theuer Jindřich - místovelitel, Sněhota Adolf 
- četař, Koch Karel -  trubač, Liška Arnošt - samaritán, Holeš 
Josef st. - samaritán, a další členové Liška Max, Dembek 
Richard, Stoček Josef, Liška Albert, Fuss Rudolf, Řehánek 
Josef a Sněhota František.

Po založení a registraci sboru u patřičných úřadů nastal 
příliv dalších členů již během roku 1927 a 1928. Pro nedo-
statek finančních prostředků byla až v roce 1929 zakoupena 
ruční hasicí stříkačka z Jámy Trojice z Ostravy za obnos 
5000,- korun. K požárům dojížděl sbor koňským potahem. 
V roce 1928 byla postavena hasičská zbrojnice dole u domku 
p.Petra Hluchníka. Naši hasiči zasahovali u požárů: panská 
stodola (p.Bochenka) u Josefa Sněhoty v Bolaticích, požár 
v Bohuslavicích, Zábřehu, Benešově a v lese.
     Veškerá činnost hasičského spolku skončila po obsazení 
Hlučínska Německem v roce 1938. Existoval pouze hasič-
ský sbor v Bolaticích. Snad zázrakem byla zachována ruční 
stříkačka. Po válce došlo k obnovení činnosti sboru. Začátky 
byly těžké. Přesto byla v roce 1948 díky p.Jiřímu Kocurovi 
zprovozněna motorová stříkačka. V době socialismu se 
náš spolek jmenoval Svaz požární ochrany Borová. Hasič-
ské ideály: ochrana majetku a osob před požáry, však byly 
vždy stejné. Vytrvalé úsilí přineslo výsledky. Už v padesátých 
létech naše družstva mužů i žen byla hodnocena mezi nejlep-
šími v okrese. Výrazná byla naše činnost i v kulturní oblasti 
Borové.
     V šedesátých a sedmdesátých létech dojížděli naši hasiči 
k požárům v Bolaticích (Slivka Jindřich, Duda Teofil, Michalík 
Jan, Ondruf Pavel) a k požárům v lese. Na Borové zasaho-
vali při požáru u p.Hofmanové Berty dne 22. prosince 1969 
a v roce 1986 u p.Dembka Pavla.
     V roce 1959 získali borovští hasiči nový vůz značky T 805, 
kterým se přepravovali k požárům i na soutěže. V 60. létech 
jsme měli velice aktivní družstvo mládeže. V roce 1964 se 
umístilo na 1. místě v kraji v soutěži žňových hlídek. Odmě-
nou bylo přijetí na Pražském hradě vedoucími činiteli státu. 
Toto vyznamenání přispělo k urychlení povolení stavby nové 
hasičské zbrojnice. Po překonání všech problémů byla zbroj-
nice slavnostně otevřena 30.8.1970. Stavba byla ve své době 
pojata neobyčejně velkoryse. Zbrojnice měla 3 velké garáže 
a v 1. poschodí sál pro takřka 100 lidí. Hasičská zbrojnice 
se stala kulturním stánkem Borové. Proběhlo zde mnoho 
svateb, různých oslav, plesů, výstav, schůzí, sportovních sou-
těží, probíhaly zde i volby a jiné akce. V posledních létech zde 
probíhají jednou měsíčně mše svaté.
    V roce 1977 došlo k výraznému omlazení hasičského 
výboru. Starostou byl zvolen p.Hluchník Günter, který nám 
úspěšně starostuje dodnes. V roce 1987 bylo v hasičské 
zbrojnici instalováno ústřední topení a vystavěn nový komín. 

Dne 22. června 1989 jsme získali speciální hasičské vozidlo AVIA. V hasič-
ském sportu byla Borová v následujících létech štikou v našem okrsku 
i okrese. Po založení družstva žen v roce 1991, za spolupráce mužů, 
začala výkonnost stoupat. Ženám se dokonce podařilo 2 x postoupit do 
krajského kola.
     Hasičské družstvo Borová bylo vždy připraveno pomoci při živelných 
pohromách. Například:
-  rok 1990 -  požár v lese v Šeču 2. února, požár v lese za novou skládkou 
a sklepní požár v Bolaticích.
-  rok 1991 -  po průtrži mračen 16.-17. června, 27. června a 4. července 
čerpání zatopených sklepů v Bolaticích a na Borové.
-  rok 1992 - v srpnu hořela sláma na poli JZD Bolatice, sklepní požár u p.
Kociánové v Bolaticích.
     V roce 1995 jsme přebudovali klubovnu v přízemí hasičské zbrojnice 
a přistavěli sociální zařízení. Tento prostor jsme využili jako pohostinství 
pro širokou veřejnost. V roce 1997, v jubilejním roce 70 let založení sboru, 
byl vysvěcen náš slavnostní prapor. Na zakoupení praporu přispěli všichni 
hasiči, místní podnikatelé i většina ostatních občanů Borové. V témže 
roce se náš sbor zúčastnil pomoci občanům při záplavách, které postihly 
velkou část naší země. Tato pomoc byla oceněna medailí z Okresního 
sdružení hasičů Opava. Hasičská zbrojnice doznala rekonstrukci střechy. 
Původní rovná střecha byla nahrazena střechou sedlovou. Vznikly zde 3 
podkrovní byty. 
Zbrojnice byla plynofikována.
   Za posledních 10 let je práce hasičů na Borové velice intenzivní:
-  Rok 1999 byla postavena pergola u hasičské zbrojnice.
-  Rok 2000 byla postavena chatka na hřišti (u autobusové točny).

-  Výsadba stromů na novém hřišti.
-  Předvánoční zabijačky pro občany.
-  Tradiční hasičské bály.
-  Organizování denních a nočních soutěží hasičských družstev.
-  Účast na mezinárodních družebních soutěžích Moravská brána v Polsku i ČR.
-  Pomoc při mnoha kulturních akcích na Borové i v Bolaticích.
 Největších sportovních úspěchů dosáhli naši hasiči v posledních dvou 
létech. Družstvo dorostenek obsadilo krásné 2. místo na mistrovství 
České republiky v roce 2006 v Liberci a v roce 2007 ve Zlíně. Dalším 
velkým úspěchem bylo 3. místo Petra Langra ve dvojboji na Mistrovství 
republiky v r.2006. A největšího úspěchu dosáhla Kristína Juretzková na 
Mistrovství republiky 2007, kdy se stala mistryní republiky ( 1. místo ! ) 
v disciplíně běh na 100m s překážkami. 
Také družstvo žen se letos činilo. Po výhře v okresním i krajském kole 
postoupilo do republikového klání, kde ze 16 družstev obsadilo pěkné 
8. místo.
     Je nutno podotknout, že oproti jiným obcím mají hasiči na Borové 
mnohem širší úlohu. Za dobu své existence zachránili mnohé hodnoty 
a zcela výrazně obohatili společensko kulturní život vesnice. Bez hasičů 
by byl život zde mnohem chudší a jednotvárnější. Snad není domu na 
Borové, kde by v minulosti či dnes nebyl někdo členem hasičů. Otcové, 
dědové a pradědové dnešních hasičů, z nutné potřeby bránit se požárům, 
byli před 80 léty u zrodu hasičského sboru. A tento povznesl celou osadu 
Borová. Šlechetný odkaz zakladatelů je naplňován mírou vrchovatou.
     Poděkování patří každému, kdo kdy pomohl.

      Za SDH Borová: Ing.Rudolf Stavař - jednatel



Fotbalový podzim skončil v Bolaticích 
o druhém listopadovém víkendu. 

Naše mužstvem A mužů vstoupilo do 
nového ročníku podstatně lépe než 
v loňském roce. Pouze závěrečná utkání 
se výsledkově nevydařila, ale i tak jsme 
po podzimu na čtvrtém místě za favority 
z Jakubčovic a  Radvanic. Oproti předešlé 
sezóně si výsledkově a umístěním v okres-
ním přeboru pohoršili dorostenci. Béčko 

mužů je s mírným odstupem od špičky tabulky na pátém místě, ale 
na jaře sehraje osm utkání doma a pouze čtyři venku. Starší žáci svou 
soutěž vedou a na jaře budou bojovat o postup do okresního přeboru. 
Mladší a mini žáci jsou ve svých soutěžích po podzimu na místech 
uprostřed tabulky.

Během konce léta a na podzim došlo k instalaci zavlažování 
vedlejší hrací plochy. Tuto investici uhradila obec Bolatice, když 
pomocné práce prováděli členové výboru a hráči. Poté jsme na naše 
náklady nechali hřiště ošetřit, prořezat, dosít a přihnojit na zimu. 
Všechny tyto kroky jsou směřovány k tomu, abychom v roce 2009 
přistoupili ke slíbené rekonstrukci hlavní hrací plochy. 

Podzimní část soutěží sice už skončila, ale výbor klubu, trenéři 
a vedoucí družstev již chystají plán zimní přípravy. V jejím rámci 
budeme opět maximálně využívat prostory nové haly základní školy 
a rovněž sociálních prostor Lanexu Bolatice. Na únor příštího roku 
plánujeme uspořádání dvou halových turnajů pro naše nejmladší 
fotbalisty. Těchto by se kromě nás měly zúčastnit týmy z okolních 
vesnic. Součástí zimní přípravy budou rovněž přátelské zápasy, 
o kterých budou naši příznivci předem informováni plakáty ve skříň-
kách na fotbalovém hřišti a u obchodního domu.

Výbor Fotbalového klubu Bolatice pořádá v sobotu 19. ledna 
2008 tradiční Sportovní ples. Podrobnější informace lze zjistit na 
webových stránkách klubu. Předprodej vstupenek lze předběžně 
objednávat na telefonním čísle 606 166 080.
V neděli 17. února 2008 od 930 hodin proběhne v prostorách 
restaurace Na Hřišti tradiční Valná hromada klubu. I touto cestou 
zveme všechny členy na toto zasedání.

Všem přejeme hezké klidné svátky, veselý Silvestr a po celý příští  
nový rok pevné zdraví, štěstí, lásku  a spokojenost.
        Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Závěr roku v FK Bolatice 

Bezpečné užití zemního plynu

Odorizace zemního plynu – „vůně“ , která chrání 

Zemní plyn v přírodní podobě nedisponuje žádným zápachem, 
neboli „odérem“. Z tohoto důvodu se kvůli  jeho bezpečné distribuci 
a použití provádí tzv. odorizace. Toto nepříliš půvabné slovo ozna-
čuje umělé obohacení zemního plynu látkou či směsí látek, odoran-
tem, s mimořádně intenzivním a charakteristickým zápachem, aby 
již při jednoprocentní koncentraci zemního plynu ve vzduchu byl sig-
nalizován jeho únik. Odorizace probíhá neustále v tzv. odorizačních 
stanicích,  před vstupem zemního plynu do plynovodních sítí.
Pro zvýšení bezpečnosti uživatelů zemního plynu provádí Severo-
moravská  plynárenská, a. s., v podzimních měsících před topnou 
sezónou zvýšenou odorizaci, zaměřenou na zjištění drobných úniků 
plynu.

V případě zjištění úniku zemního plynu je třeba neprodleně volat 
pohotovostní službu Severomoravské plynárenské, a .s.,  na čísle 
1239 a dodržet základní bezpečnostní pokyny. Telefonovat je nutno 
telefonem, který se nachází mimo objekt s únikem plynu. Kromě tohoto 
kroku je nezbytné zhasnout všechny plameny v objektu, zajistit větrání 
prostor, uzavřít hlavní uzávěr plynu ( HUP ), vypnout hlavní přívod elek-
třiny do objektu, nemanipulovat s elektrickými spotřebiči, nepoužívat 
spotřebiče s bateriovým napájením ( zvonky, telefony apod. ), nekou-
řit, nepoužívat výtah a také u nepřístupných prostor uvědomit policii 
a hasiče. V případě objektu, ve kterém se nachází více lidí, je tyto 
třeba varovat a neprodleně opustit budovu.
Důležitá telefonní čísla: 
Pohotovostní služba Severomoravské plynárenské, a. s. 1239
Hasičský záchranný sbor    150
Záchranná služba    155
Policie ČR     158 

TTC Bolatice
V sezóně 2007/2008 máme v mistrovských soutěžích 3 družstva 

mužů a jedno družstvo dorostu. ,,A“ družstvo hraje coby nováček 
Krajskou soutěž.
V loňské sezóně se umístilo na druhém místě, ale došlo k dohodě s 
oddílem MSA D. Benešov, které se vzdalo postupu z prvního místa. 
Dále došlo i k přestupu dvou hráčů z tohoto oddílu.
 ,,A“ družstvo hraje nyní ve složení Burdík, Vavřínek, Polák, Musiol a 
vede se jim v soutěži velice dobře. ,,B“ družstvo hraje OP  I. třídy. Toto 
družstvo už hraje několik sezón ve stejném složení a drží si neustále 
střed tabulky, což je vcelku uspokojivé, ale mohlo by to být lepší. ,,B“ 

družstvo hraje ve složení Ricka, Schimetzek T., Jařab, Rataj.
,,C“ družstvo hraje OP III. třídy. V tomto družstvu jsou dva silní hráči a 
zbytek tvoří hráči, kteří začínají sbírat zkušenosti. Díky těmto dvěma 
hráčům ještě neprohráli a v tabulce si drží přední místa. Družstvo hraje 
v sestavě Kramář, Fojtík M., Fojtík F., Schimetzek R., Kubný.
Družstvo dorostu jsme byli nuceni přihlásit, a to hlavně i z důvodu 
pokuty. Jedná se o to, že družstvo hrající krajskou soutěž musí vyka-
zovat mládež, a to buď v soutěži dorostu nebo žáků. Velice nás ale 
mrzí, že ze 4 dorostenců  jsou dva , kteří přestoupili z Kobeřic. Naši 
dorostenci prostě nejsou.

Airsoft Bolatice
Zdravím všechny čtenáře obecního zpravodaje. Přiblížila se nám 

zima a to znamená, že jsme nuceni naše airsoftové zbraně uložit 
k zimnímu spánku. Tím ale naše aktivity zdaleka neustávají. Ke slovu 
přichází manuální zbraně, které jsou odolnější vůči nepříznivému 
počasí a tudíž probíhají i zimní akce a přípravy. Přesně v tomto 
duchu se uskutečnily první dvě zimní operace a o jedné z nich se už 
můžete dočíst na našem webu.  
   Zimní přestávku jsme pojali formou fyzické přípravy v malé tělo-
cvičně ZŠ a ve spolupráci s nově vzniklým kroužkem sebeobrany se 
snažíme utužovat jak fyzickou odolnost, tak i psychickou připrave-
nost jednotlivců, ale hlavně týmu.  
   Co se týče airsoftového kroužku, tady nám počasí taky moc nepřeje, 
ale mláďata jsou dychtivá po dalších bojích a zdá se, že s blížícími 
se Vánocemi někteří z nich najdou pod stromečky nové vybavení pro 
airsoftové boje. Zatím jsme se setkali s různými názory rodičů ohledně 
našeho konání s jejich dětmi, avšak věříme, že to, co s nimi provádíme 
, dokážou ocenit i rodiče, kteří zrovna neschvalují náš koníček. 
Když už nic, aspoň si od svých milovaných potomků na chvíli odpoči-
nou a můžou se věnovat zase jiným povinnostem. Připravují se také 
nějaké zimní pochody a operace ,o kterých budeme informovat, až 
nastane ta pravá chvíle. 
   Přeji Vám tímto příjemné prožití blížících se vánočních svátků 
a zimního období, nejen v okolních lesích, ale hlavně v teple svého 
domova.            Michal „Eddie“ Adamec

Mikulášská nadílka
V podvečer 5. prosince zavítali do našich domovů vzácní 

hosté – Mikuláš s andělem a čertem. Avšak v domě 
s pečovatelskou službou se cinkání zvonečků a blekotání 
čertů ozývalo již dopoledne. Mnozí obyvatelé byli návště-
vou Mikuláše a jeho společníků zaskočeni, ale po chvíli se 
na jejich obličejích rozzářil úsměv. Jelikož byli všichni hodní 
a měli pevné nervy se zlobivými školáky, Mikuláš je za to 
po zásluze odměnil. Každý obdržel malý dáreček v podobě 
výrobku některého z našich šikovných dětí. 
Myslíme si, že se zde Mikuláš příští rok rád vrátí. 
           
                                   Eva Maňásková a Hedvika Kramářová  
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